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ΑΠληρωΤΑ εΝΟικιΑ

Αποφάσισε το Δημοτικό συμβούλιο Πεντέλης

πως θα νικήσετε τους συστηματικούς κακοπληρωτές

ολΕσ οι λυσΕισ
για τα «ΦΕσια»

ΔIΑΦΗΜΙΣΕΙΣ: 

210 2710769, 210 2719132

xtypos@otenet.gr

Έχουμε θέση για εσάς

Δίνω ώθηση 
στην επιχείρησή μου

Μεγαλώνω 
τις πωλήσεις μου

www.xtypos.gr

«οχι»σΤή ΜεΤαφορα 
ανήλικών ΜεΤανασΤών
σΤισ εγκαΤασΤασεισ Του
νοσοκοΜειου φλεΜιγκ 

σε πλήρη εξέλιξη είναι ζυμώσεις και διεργασίες γύρω από τον
συριζα, με στόχο τη δημιουργία ενός νέου κόμματος.

Τέσσερα βραβεία για τον Χ-τύπο,
το xtypos.gr και το syneidisi.com

Regional MeDia awaRDs 2019
Οι πρώτες 
3D διαβάσεις 
είναι γεγονός
στο Χαλάνδρι!

Χρηματοδότηση 1 εκ. ευρώ από 
την Περιφέρεια Αττικής στο Δήμο 
Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας

σε
λ

. 4

σελ. 9

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ MEDIA

Εφιάλτης για χιλιάδες ιδιοκτήτες ακινήτων είναι οι «φεσατζήδες»,
όσοι δηλαδή αρνούνται συστηματικά να πληρώσουν το μηνιαίο μί-
σθωμα για σπίτια και καταστήματα που έχουν ενοικιάσει.

σελ. 16-17Συμβουλές σε 
ιδιοκτήτες ακινήτων

Φυγή τσιΠρα Προσ τα 
ΕμΠροσ μΕ ΠΕριοδΕιΕσ

Τον ασκό του αιόλου άνοιξε ο ερντογάν, καθώς τα πολεμικά παι-
χνίδια που έχει αρχίσει τόσο στη συρία όσο και στην κυπριακή αοζ
γεννούν φόβους για ανάφλεξη σε όλη την ανατολική Μεσόγειο.

Παιχνιδια Ερντογαν 
μΕ «Εισβολή» σΕ συρια
και κυΠριακή αοΖ

σελ. 14 σελ. 15

σελ. 7

Μπήκε Το πρώΤο λιθαρακι
για Τή δήΜιουργια 
καΤαφυγιου 
αδεσποΤών ζώών 
σΤήν κήφισια σελ. 13

ρεπορταζΤι να κάνετε με τα 
ανείσπρακτα στην εφορία
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α παιδιά με δεπυ, είναι παιδιά με
χαρισματικό μυαλό. διακεκρι-
μένοι επιστήμονες με τις τοπο-
θετήσεις τους στην ημερίδα θα

αναδείξουν τις ιδιαίτερες αυτές ικανότητες
των παιδιών και θα παρέχουν ένα πλαίσιο
καθοδήγησης για την καλλιέργεια της ψυ-
χικής υγείας στην οικογένεια.    στόχος της
ημερίδας είναι να γίνει γνωστό, ότι η έγκυρη
παρέμβαση από την ηλικία των 4 ετών στα
παιδιά με δεπυ είναι καθοριστική, προ-
κειμένου να απολαμβάνουν την επιτυχία
και την αγάπη των άλλων στην μετέπειτα
ζωή τους.  Το θέμα της ημερίδας «εύκολη
ζωή για το παιδί με διάσπαση προσο-
χής», θα αναπτύξουν:
- Μαριάννα λαγουμίδη, PgD Ψυχοπαιδα-
γωγός πανεπιστημίου λονδίνου, πρόεδρος
i-paidi
- Τζίνα θανοπούλου,Ed.M, MA Harvard
University, σύμβουλος Ψυχικής υγείας
-σοφία κούρου, Μητέρα, βιωματική πα-
ρουσίαση. 
θα ακολουθήσει διάλογος και βιωματικό
εργαστήρι.  ή είσοδος είναι ελεύθερη.  
θα υπάρχει δυνατότητα εγκεκριμένης βε-
βαίωσης παρακολούθησης, πιστοποιημέ-
νης με ISO 9001:2015.  

ρχίζουν πάλι την Τετάρτη
16 οκτωβρίου 2019 στην
αίθουσα « Βολκοσ», στο
δημαρχείο της κηφισιάς,

από τις 5μμ μέχρι τις 7μμ.οι συναν-
τήσεις στην πύλη διαμεσολάβησης
από την ελληνική ενωση διαμεσο-
λαβιτών.

θα είναι στη διάθεσή σας δύο
διαπιστευμένοι διαμεσολαβητές
του υπουργείου δικαιοσύνης, για να
σας διαφωτίσουν για τη διαμεσο-
λάβηση, τη νέο θεσμό εξωδικαστι-
κής επίλυσης διαφορών, που επι-
τρέπει την γρήγορη, οικονομική και
ειρηνική επίλυση αστικών και εμ-
πορικών διαφορών, όπως διαφορές
από οφειλόμενα μισθώματα, ανε-
ξόφλητα τιμολόγια, καθυστερού-
μενες δόσεις δανείων, ποσά οφει-
λόμενα από πιστωτικές και χρεω-
στικές κάρτες, περιουσιακές σχέσεις
συζύγων, θέματα επιμέλειας των
παιδιών, διαφορές μεταξύ εταιρεί-
ας και μετόχων ή εταίρων της, δια-
φορές μεταξύ εταιρείας και προμη-
θευτών της κλπ.

κατά τη διάρκεια της συνάντησης,
μπορείτε να υποβάλετε ερωτήσεις
σχετικά με απορίες σας ή πρόσθετες
πληροφορίες, που θεωρείτε ότι χρει-
άζεστε.

αυτονόητο είναι ότι δεν έχετε κα-
μία υποχρέωση να παραμείνετε
στην πύλη σε όλη την διάρκεια που
θα είναι ανοικτή.

Η είσοδος είναι ελεύθερη

α
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πρώτη φθινοπωρινή
συνάντηση στην πύλη
διαμεσολάβησης 
στο δήμο κηφισιάς

απο Το συλλογο ΜυΤιλήνιών «νοσΤοσ»  και Τήν επισΤήΜονική οικογενεια I-PAIDI

Τ

ήμερίδα με θέμα: «εύκολη ζωή 
για το παιδί με διάσπαση προσοχής»,

στο δημαρχείο αμαρουσίου

ΠΩλΕιται

Μηχανή, Piaggio Beverly
250 S '07

Τιμή: € 1.600 (συζητήσιμη)

Τηλέφωνο: 6984 135 954

μία σημαντική ημερίδα για τα
παιδιά με διάσπαση Προσοχής 
(δΕΠυ) διοργανώνεται με την
υποστήριξη του δήμου αμα-
ρουσίου, από το σύλλογο μυτι-
ληνιών «νόστος» και την Επι-
στημονική οικογένεια i-paidi,
την κυριακή 13 οκτωβρίου
2019 και ώρα 11:00 π.μ., στο
δημαρχείο αμαρουσίου (βασ.
σοφίας 9 & δ. μόσχα).      

στο ελεύθερο πανεπιστήμιο του δήμου κηφισιάς  ξεκινά νέος κύκλος δια-
λέξεων, τη δευτέρα 14 οκτωβρίου, με ομιλητή τον ομότιμο καθηγητή εγ-
κληματολογίας γιάννη πανούση. αναλυτικά το πρόγραμμα:
δΕυτΕρα 14 οκτΩβριου 7.10 - 8.30 μ.μ. • «Βια και ανοΜια σΤήν ελ-
λήνική κοινώνια».
δΕυτΕρα 4 νοΕμβριου 7.10 - 8.30 μ.μ. • «ενδοοικογενειακή / εν-
δοσΧολική Βια και Βια σΤουσ δροΜουσ».
δΕυτΕρα 9 δΕκΕμβριου 7.10 - 8.30 μ.μ. • «διαφθορα: Το καρκινώΜα
Τήσ δήΜοκραΤιασ».
Έπαυλη "δροσίνη": (δημοτική Βιβλιοθήκη δήμου κηφισιάς, αγ. θεοδώ-
ρων & δ. κυριακού, 210 - 8012642).

ο καθηγητής εγκληματολογίας γ. πανούσης
στο ελεύθερο πανεπιστήμιο κηφισιάς

νΕοσ κυκλοσ διαλΕΞΕΩν 



3Επικαιρότητα
χ-τυΠοσ • 12 οκτωβρίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

δη πραγματοποιήθηκαν οι
πρώτες συνοικιακές συνε-
λεύσεις στο δήμο κηφισιάς

και συνεχίζονται οι παρακάτω:
δευτέρα 14/10/2019 και ώρα 18.30
θα πραγματοποιηθεί συνοικιακή συ-
νέλευση στην συνοικία αδάμες.
Τρίτη 15/10/2019 και ώρα 18.00 θα
πραγματοποιηθεί συνοικιακή συνέ-
λευση στην συνοικία της κάτω κη-
φισιάς.
παρασκευή 18/10/2019  και 18.30
θα πραγματοποιηθεί συνοικιακή συ-
νέλευση πολιτεία.
δευτέρα 21/10/ 2019,  ώρα 18:30 θα
πραγματοποιηθεί συνοικιακή συνέ-
λευση στη συνοικία «Μορτερό».

ή

συνεχίζονται 
οι συνοικιακές 
συνελεύσεις στο
δήμο κηφισιάς 

ην 1η οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε συνάντη-
ση μεταξύ του δημάρχου σίμου ρούσσου, του
αντιδημάρχου σέργιου γκάκα, του προέδρου του

ώδείου αθηνών νίκου Τσούχλου και νομικών εκπρο-
σώπων των δύο φορέων.

συζητήθηκαν όλες οι πλευρές του θέματος της πα-
ραχώρησης της οικίας Μπαχάουερ από το ώδείο στον
δήμο (πολυετής παραχώρηση, τρόποι εκπλήρωσης
των όρων του κληροδοτήματος, τεχνικά ζητήματα, πι-
θανές χρήσεις του). διαπιστώθηκε η απόλυτη σύμ-
πτωση απόψεων των δύο πλευρών και ήδη ξεκίνησε η
συνεργασία των νομικών εκπροσώπων τους. Το συμ-
πέρασμα είναι ότι ο δήμος Χαλανδρίου βρίσκεται πολύ
κοντά στο στόχο της αξιοποίησης αυτού του σημαντι-
κού για την πόλη ακινήτου.

!

12 & 13 οκτωβρίου στην Πλατεία ήλεκτρικού σταθμού αμαρουσίου

ο φεστιβάλ ανακύκλωσης ECO PARK, με χο-
ρηγό την Tetra Pak και με την υποστήριξη
του δήμου αμαρουσίου, απευθύνεται σε
παιδιά και ενήλικες και φιλοδοξεί να βοη-
θήσει τους πολίτες να καλλιεργήσουν μια

υπεύθυνη στάση απέναντι στη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων αλλά και να τους μυήσει στην προστασία του
περιβάλλοντος. Έχει σκοπό να εκπαιδεύσει τους Μα-
ρουσιώτες και τους επισκέπτες της πόλης για τα οφέ-
λη της ανακύκλωσης και την αναγκαία για το περι-
βάλλον επαναχρησιμοποίηση των προϊόντων.

σε σχετική επιστολή που απέστειλε ο δήμαρχος
αμαρουσίου Θεόδωρος αμπατζόγλου προς τα σχο-
λεία του δήμου, μεταξύ άλλων, αναφέρει: «στην πα-
τρίδα μας τα απορρίμματα αποτελούν τον νο1 κίν-

δυνο για την καταστροφή του περιβάλλοντος
και συνεπώς και της δημόσιας υγείας των συμ-
πολιτών μας.

αντιλαμβανόμενοι αυτό το τεράστιο πρό-
βλημα, ο δήμος αμαρουσίου, προβαίνει σταδιακά
σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, ενημερώ-
νοντας τους δημότες του για τις ορθές πρακτι-
κές της ανακύκλωσης και ταυτόχρονα αναβαθ-
μίζοντας τις υποδομές του για την όσο το δυνα-
τό καλύτερη αποκομιδή και διαχείριση όλων των
τύπων των απορριμμάτων.

συνεπώς καλωσορίζουμε τις ιδιωτικές πρωτο-
βουλίες που ενημερώνουν και ευαισθητοποιούν το κοι-
νό για τα οφέλη της ανακύκλωσης και την αναγκαία για
το περιβάλλον επαναχρησιμοποίηση των προϊόντων».

ECO PARK: Ένα παιδικό 
φεστιβάλ για την ανακύκλωση 
έρχεται στο Μαρούσι

σε ένα πάρκο ψυχαγωγίας, εκπαίδευσης και δράσης για παιδιά 
και γονείς θα μεταμορφωθεί το σάββατο 12 οκτωβρίου και την 
κυριακή 13 οκτωβρίου, από τις 10 το πρωί μέχρι και 7 το απόγευμα,
η πλατεία ήλεκτρικού σταθμού αμαρουσίου.

τ

πολύ κοντά στην παραχώρηση 
της οικίας Μπαχάουερ στο δήμο 
Χαλανδρίου από το ώδείο αθηνών

Τ
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το πάνελ συμμετείχαν ο δή-
μαρχος τάσος μαυρίδης, η
Έλενα γκιουρτζιάν - Ζέρβα
προϊστάμενη του Τμήματος

προγραμματισμού του δήμου,  ο δρ.
αντώνης καρβούνης, εκπρόσωπος
του υπουργείου εσωτερικών και πρό-
εδρος της διυπουργικής επιτροπής για
τις διεθνείς συνεργασίες των οΤα
και η Χαρά πασχαλίδου, μέλος του δι-
οικητικού συμβουλίου του ε.ο.Τ., ενώ
τον συντονισμό της συζήτησης είχε ο
αρμόδιος για τις διεθνείς σχέσεις του
δήμου αντιδήμαρχος Παναγιώτης
ιωάννου.

Χαιρετισμό απηύθυναν η αντιδή-
μαρχος κηφισιάς νίνα βλάχου και η
διευθύντρια των κοινωνικών δομών
του δήμου καπή και πολυιατρείων
Άννα γαϊτανίδου.

ο κ. ιωάννου ευχαρίστησε όσους
εργάστηκαν για την εκδήλωση, κα-
θώς και τους εκπροσώπους των φο-
ρέων που κατέκλυσαν την αίθουσα
σε μια δύσκολη ημέρα και ώρα, ενώ

μετά την ολοκλήρωση της εκδήλω-
σης μαζί με τους δύο προσκεκλημέ-
νους ομιλητές τον κ. καρβούνη και
την κα. πασχαλίδου, φύτεψαν μια
ελιά έξω από την αίθουσα, που συμ-
βολίζει τη συνεργασία που ξεκινά

σχετικά με τις αδελφοποιήσεις.
ο δήμαρχος λυκόβρυσης- πεύκης

Τάσος Μαυρίδης δήλωσε σχετικά: «ο
δήμος μας έχει σημαντική ιστορία
στον θεσμό των αδελφοποιήσεων
από την εποχή της δημαρχίας του

παύλου καμάρα. Τώρα που βγαίνου-
με σταδιακά από την οικονομική κρί-
ση, είναι ο καιρός να επιστρέψουμε
στην εξωστρέφεια αξιοποιώντας τις
δυνατότητες που δίνει το κράτος και
η ευρωπαϊκή Ένωση». και συνέχισε:
«οι αδελφοποιήσεις μας ενδιαφέρουν
ως θεσμός, ειδικά με τη νέα τους μορ-
φή, που αφορά στη μεταφορά της τε-
χνογνωσίας με αμοιβαίο όφελος για
τους αδελφοποιημένους δήμους και
την κοινωνία των πολιτών. είχαμε τη
χαρά να ακούσουμε σήμερα τον κ.
καρβούνη από το υπουργείο εσωτε-
ρικών που μας παρουσίασε το σύγ-
χρονο πλαίσιο και την κυρία πα-
σχαλίδου από τον εοΤ που έκανε τη
σύνδεση του θεσμού με την τουρι-
στική ανάπτυξη. αξίζουν συγχαρη-
τήρια στον παναγιώτη ιωάννου για
την πρωτοβουλία και σε όσους συμ-
μετείχαν σε αυτή την πρώτη ενημε-
ρωτική συζήτηση».

ο δήμαρχος καταλήγοντας τόνισε:
«θέλουμε στην επιτροπή αδελφο-
ποιήσεων, πέραν των δημοτικών συμ-
βούλων όλων των παρατάξεων, να
συμμετέχουν όσοι σύλλογοι της πόλης
επιθυμούν. θα ακολουθήσουν και άλ-
λες συναντήσεις το επόμενο χρονικό
διάστημα. σχεδιάζουμε στον προ-
ϋπολογισμό του 2020 να προβλέ-
ψουμε πόρους για τις αδελφοποι-
ήσεις, ενώ θα αναζητήσουμε χρημα-
τοδότηση για αυτό τον σκοπό και
από υπεσ και από χορηγούς. ο στόχος
μας είναι να δώσουμε τη δυνατότητα
στους συλλόγους μας να συμμετέ-
χουν ενεργά».

«ο θεσμός των
αδελφοποιήσεων

και γιατί μας 
ενδιαφέρει όλους»

Μεγαλο ενδιαφερον σΤήν εκδήλώσή 
Του δήΜου λυκοΒρυσήσ- πευκήσ

σ

!
τη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 8 οκτωβρίου στα
γραφεία της περιφέρειας αττικής, στη συζήτηση μεταξύ του περι-
φερειάρχη γιώργου Πατούλη και του δημάρχου ν. φιλαδέλφειας

– ν. Χαλκηδόνας  γιάννη βούρου, συμφωνήθηκε να υπογραφεί το προσεχές
διάστημα προγραμματική σύμβαση μεταξύ της περιφέρειας αττικής και του
δήμου, ύψους ενός εκατομμυρίου ευρώ, με την οποία θα χρηματοδοτηθούν
έργα διαμόρφωσης πεζοδρόμων κι ελεύθερων χώρων στην πόλη.

τεχνικό συνεργείο του δήμου χαϊδαρίου πραγματοποίησε
με χρήση ανυψωτικού μηχανήματος,  αντικατάσταση κα-
μένων λαμπτήρων σε διάφορα σημεία του δικτύου οδο-
φωτισμού της πόλης.  οι εργασίες αντικατάστασης λαμ-
πτήρων θα συνεχιστούν και τις επόμενες ημέρες.

1εκ. ευρώ από την περιφέρεια αττικής 
στο δήμο ν. φιλαδέλφειας – ν. Χαλκηδόνας

αντικατάσταση λαμπτήρων
στο δημοτικό δίκτυο οδοφωτισμού

σ

κατάμεστη από εκπροσώπους
της κοινωνίας των Πολιτών
και συλλόγων γονέων και κη-
δεμόνων ήταν η αίθουσα «μα-
νόλης αναγνωστάκης» για την
Ενημερωτική συζήτηση με
θέμα «ο θεσμός των αδελφο-
ποιήσεων και γιατί μας ενδια-
φέρει όλους» που διοργάνωσε
ο δήμος λυκόβρυσης- Πεύκης,
τη δευτέρα 7 οκτωβρίου. 
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αποξήλωση των
παράνομων 

πινακίδων και
διαφημιστικών

αφισών στο δήμο
αμαρουσίου

ή  πορεία σημαντικών έργων στην αγ. παρασκευή 
στο επίκεντρο της συνάντησης του δημάρχου με την 
αντιπεριφερειάρχη Βορείου Τομέα αττικής

παράταση έως  
31 δεκεμβρίου οι 
αιτήσεις για 
ρύθμιση οφειλών
προς τους οΤα

ε ιδιαίτερα φιλικό κλίμα
πραγματοποιήθηκε η συνάν-
τηση του δημάρχου αγίας

παρασκευής βασίλη Ζορμπά, με
την αντιπεριφερειάρχη Βορείου Το-
μέα αττικής λουκία κεφαλογιάν-
νη, τη δευτέρα 7 οκτωβρίου.

σκοπός της συνάντησης ήταν να
ενημερωθεί η περιφέρεια σχετικά με
την εξέλιξη έργων που αφορούν:

• την ανέγερση του δημαρχείου,
• την κατασκευή παιδικού σταθ-

μού στο οικοδομικό τετράγωνο 328
(αγίου Βασιλείου και κάδμου, πευ-
κάκια),

• την κατασκευή έργων οδοποιίας
και αγωγού ομβρίων στην οδό γα-
ρηττού σε συνεργασία με τον δήμο
Χαλανδρίου και

• την μετεγκατάσταση του αμα-
ξοστασίου του δήμου, το οποίο δεν
επαρκεί και δεν είναι ιδιόκτητο.

ή  κα κεφαλογιάννη άκουσε με
προσοχή τα αιτήματα του δήμου, δε-

σμεύτηκε για τη χρηματοδότηση
των συγκεκριμένων έργων καθώς
και άλλων που ενισχύουν τις κτι-
ριακές υποδομές της πόλης. 

παρόντες στη συνάντηση ήταν ο
γενικός γραμματέας του δήμου Μιλ-
τιάδης κύρκος, ο  διευθυντής της Τε-
χνικής υπηρεσίας της περιφερει-
ακής ενότητας Βορείου Τομέα γιώρ-
γος Μαυρογεννίδης και η Μαρίνα
καλαμαρά, στέλεχος της ίδιας υπη-
ρεσίας.

δήμος κηφισιάς ενημερώνει
τους πολίτες πως παρατείνε-
ται έως το τέλος του χρόνου η

προθεσμία υποβολής αιτήσεων
τους, για ευνοϊκή ρύθμιση των οφει-
λών τους προς τους οΤα.

συγκεκριμένα το υπουργείο εσω-
τερικών με σχετική απόφαση που
εξέδωσε και η οποία δημοσιεύθηκε
σε φεκ (Άρθρο 6 – φεκ α’ 145 30
σεπ 2019), παρατείνει την προθε-
σμία υποβολής αιτήσεων πολιτών
προς τους δήμους και τα νομικά
τους πρόσωπα, για ευνοϊκή ρύθμι-
ση των οφειλών τους προς τους
οΤα έως το τέλος του χρόνου.

ειδικότερα, στην απόφαση διευ-
κρινίζεται πως για οφειλές που
έχουν βεβαιωθεί ή θα βεβαιωθούν
έως και τις 29 νοεμβρίου του 2019,
οι πολίτες θα μπορούν να υποβάλ-
λουν αιτήσεις για υπαγωγή στην ευ-
νοϊκή ρύθμιση έως και τις 31 δε-
κεμβρίου του 2019.

ώς εκ τούτου καλούνται οι πολίτες
που διατηρούν οφειλές προς το
δήμο κηφισιάς και τα νομικά του
πρόσωπα, να επικοινωνήσουν με
την Ταμειακή υπηρεσία (τηλ
2132007181-283) για περισσότερες
διευκρινίσεις και προκειμένου να
επωφεληθούν από τις ευνοϊκούς
όρους της ρύθμισης οφειλών.

ή αίτηση του οφειλέτη για υπα-
γωγή στη ρύθμιση υποβάλλεται το
αργότερο έως και τις 31/12/2019
στο δημαρχείο κηφισιάς (διονύ-
σου και Μυρσίνης 2).

δήΜοσ κήφισιασ

ο

σ

ις εργασίες αποξήλωσης διαφημιστικών
αφισών και πινακίδων αναρτημένων σε
σημεία των κεντρικών οδικών αρτη-
ριών της πόλης, στο πλαίσιο σχετικής
πρωτοβουλίας που έχει αναλάβει η

περιφέρεια αττικής, επόπτευσε ο δήμαρχος αμα-
ρουσίου Θεόδωρος αμπατζόγλου, συνοδευό-
μενος από τον αρμόδιο αντιδήμαρχο καθαριό-
τητας Επαμεινώνδα κατσιγιάννη, στέλνον-
τας το δικό του μήνυμα στην προσπάθεια για κα-
θαρούς δρόμους από αφίσες και παράνομες δια-
φημιστικές πινακίδες.
για το θέμα αυτό, ο δήμαρχος αμαρουσίου κ. αμ-
πατζόγλου, προέβη στην ακόλουθη δήλωση: «ή
καθαριότητα, η ευπρέπεια και ο σεβασμός των δη-
μόσιων χώρων είναι δείγμα πολιτισμού της κοι-
νωνίας μας. ώς δημοτική αρχή θα εφαρμόσουμε
τον κανονισμό και θα επιβάλλουμε τα πρόστιμα
που σχετικώς ορίζονται, προκειμένου να δια-
σφαλίσουμε πως οι κοινόχρηστοι χώροι θα είναι
καθαροί και οι μετακινήσεις ασφαλείς για τους
συμπολίτες μας».

τ
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περιφερειάρχης αττικής γ.
πατούλης με αφορμή τα εγ-
καίνια του σταθμού επισή-
μανε ότι αισθάνεται υπερή-
φανος που ως δήμαρχος αμα-

ρουσίου συνέβαλλε στην ολοκλήρωση
αυτού του σημαντικού έργου. 

«συγχαρητήρια στους πατέρες του
ι.ν. αγίου αθανασίου και ιδιαίτερα στον
πατέρα λάμπρο ανδρεαδάκη και σε
όλους εκείνους που βοήθησαν στο να γί-
νει αυτό το έργο πραγματικότητα. απο-
δεικνύεται για άλλη μία φορά ότι η αγα-
στή συμπόρευση της Τοπικής αυτοδιοί-
κησης με την εκκλησία μπορεί να προ-
σφέρει πολλά στο κοινωνικό σύνολο. ή
περιφέρεια αττικής θα είναι κοντά στα
παιδιά και στους γονείς τους, στηρίζον-
τας και ενισχύοντας κάθε πρωτοβουλία
προς αυτή την κατεύθυνση. θα είμαστε
όμως δίπλα και στους νέους μας, με πα-

ρεμβάσεις που θα συμβάλλουν στη διεύ-
ρυνση των θέσεων εργασίας, προκειμένου
να μείνουν στη χώρα μας και να σταμα-
τήσει το φαινόμενο της μετανάστευσης.
ή ελλάδα δεν έχει κανένα περιθώριο να
χάνει τα καλύτερα μυαλά της». 

στα εγκαίνια παρέστησαν η υφυ-
πουργός παιδείας σοφία Ζαχαράκη, ο
νίκος Φίλης, η δήμαρχος νέας ιωνίας
δέσποινα Θωμαΐδου και εκπρόσωπος
του δήμου αμαρουσίου, ενώ την ακο-
λουθία των εγκαινίων τέλεσε ο θεοφι-
λέστατος επίσκοπος θεσπιών και πρω-
τοσύγκελλος της ιεράς αρχιεπισκοπής
αθηνών κ. συμεών. 

το  βρεφικό τμήμα του Παιδι-
κού σταθμού «Άγιος κήρυκος»
του ιερού ναού αγίου αθανα-
σίου Πολυδρόσου στο μαρού-
σι εγκαινίασαν ο Περιφερειάρ-
χης αττικής γιώργος Πατού-
λης και ο μακαριώτατος αρ-
χιεπίσκοπος αθηνών και πά-
σης Ελλάδος κ.κ. ιερώνυμος. 

ο

από τον περιφερειάρχη αττικής γ. πατούλη 
και τον αρχιεπίσκοπο αθηνών και πάσης ελλάδος κ. ιερώνυμο 

στο πλαίσιο προώθησης 
της βιώσιμης κινητικότητας

ράσεις βελτίωσης της λεω-
φορειακής εξυπηρέτησης των
δημοτών της πεντέλης μέσω

υφιστάμενων γραμμών αλλά και δη-
μιουργία νέων δικτύων με στόχο τη
σύνδεση του δήμου με όμορες πε-
ριοχές και την εξυπηρέτηση του επι-
βατικού κοινού, συζητήθηκαν κατά
τη συνάντηση που είχαν ο γενικός
γραμματέας κ. γ. καρβουνάκης, ο
δ/ντης Τεχνικών υπηρεσιών κ. α.
Χριστίδης, η συγκοινωνιολόγος κα. κ.
Τάτση, με τον διευθύνοντα σύμβου-
λο του οασα κ. αθανασόπουλο και
στελέχη του οασα.

επίσης, εξετάστηκε το θέμα λει-
τουργίας της δημοτικής συγκοινω-
νίας σε συνεργασία με τις αρμόδιες
υπηρεσίες του οασα και η εύρεση της
βέλτιστης λύσης με κύριο στόχο την
προσβασιμότητα σε όλες τις γειτονιές
του δήμου πεντέλης και κυρίως των
μαθητών στα σχολεία.

δ

δράσεις βελτίωσης των 
λεωφορειακών γραμμών
στο δήμο πεντέλης

εγκαινιάστηκε το βρεφικό τμήμα
του παιδικού σταθμού του 
ι.ν. αγ. αθανασίου πολυδρόσου

μικρΕσ αγγΕλιΕσ
Δημοσιεύουμε 

μικρές αγγελίες 
κaθε εβδομaδα 

Διαβάζουν χιλιάδες

αναγνώστες

Με την εγγύηση της εφημερίδας “ΧΤΥΠΟΣ”

e-mail:  mikresaggelies.xtypos@gmail.com

υνάντηση με το νέο διοικητή
της 1ης υγειονομικής περι-
φέρειας αττικής, κ. πανα-

γιώτη στάθη, είχε την Τρίτη 8
οκτωβρίου 2019 αντιπροσωπεία
του δήμου Μεταμόρφωσης με επι-
κεφαλής τον αντιδήμαρχο κοινωνι-
κής πολιτικής και προαγωγής της
δημόσιας υγείας, κ. παναγιώτη
λουσίδη και τον διευθυντή εσυ και
υπεύθυνο συντονισμού και λει-
τουργίας του κέντρου υγείας φιλα-
δέλφειας/Τοπικού ιατρείου Μετα-
μόρφωσης, κ. Μιχάλη καλοειδά.
θέμα της συνάντησης αποτέλεσε η
στελέχωση του Τοπικού ιατρείου
Μεταμόρφωσης και η προοπτική
αναβάθμισής του σε κέντρο υγείας.

στο επίκεντρο η
προοπτική δημιουργίας
κέντρου υγείας 
στη Μεταμόρφωση

σ
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καθαρίστηκε ο σταθμός 
του ήσαπ αμαρουσίου

όγω των παραπάνω ο σύλ-
λογος γονέων και μαθητών
του 2ου δημοτικού σχολεί-
ου Χαλανδρίου ανέπτυξε
μια εξαιρετική πρόταση για

την ενίσχυση της ασφάλειας μπροστά
από τα σχολεία η οποία και υλοποι-
ήθηκε έπειτα από σχετική άδεια του
δήμου Χαλανδρίου και χρηματοδότη-
ση της OK! Anytime Markets σε συ-
νεργασία με την ομάδα καλλιτεχνών
της Urban Act.
οι παραπάνω αναφερόμενοι δημιούρ-
γησαν τις πρώτες (3D) διαβάσεις, δια-
βάσεις 3 διαστάσεων  περιμετρικά
του 2ου δημοτικού σχολείου και του
2ου νηπιαγωγείου Χαλανδρίου, στις
οδούς φιλ. λίτσα, σεβ. καλλισπέρη και
αισχύλου στο κέντρο του Χαλανδρίου.
δημιουργώντας μια οφθαλμαπάτη
κάθε διάβαση μοιάζει να αιωρείται
πάνω από τον δρόμο, είναι ορατή από
τους οδηγούς αυτοκινήτων, και έχει ως

στόχο τη μείωση ταχύτητας όταν οι
οδηγοί  πλησιάζουν στα σχολεία. Την
ιδέα αυτή έχουν υλοποιήσει αρκετοί
φορείς οδικής ασφάλειας σε διάφορες
χώρες ανά τον κόσμο σημειώνοντας
θετικά αποτελέσματα όπου εφαρμό-
στηκαν.
στα πλαίσια της εν λόγω πρωτοβου-
λίας η  Urban Act, επιπροσθέτως, σχε-
δίασε και υλοποίησε και την τοιχο-
γραφία που στόλισε το κτήριο του σχο-
λείου με θέμα το περιβάλλον, ευαι-
σθητοποιώντας ακόμα περισσότερους
μαθητές, εκπαιδευτικούς και γονείς.
ή πρωτότυπη ιδέα των 3d διαβάσεων
που υλοποιείται για 1η φορά στην
αθήνα από τα OK! Anytime Markets
αποτελεί μέρος του ευρύτερου προ-
γράμματος εταιρικής κοινωνικής ευ-
θύνης της εταιρείας, «κοντά στην γει-
τονιά», με στόχο να δημιουργηθούν πε-
ρισσότερες τέτοιες διαβάσεις 3D, σε
άλλες περιοχές της πρωτεύουσας.

ή κάθε διάβαση μοι-
άζει να αιωρείται πάνω
από το δρόμο, δημιουρ-
γώντας μια οφθαλμα-
πάτη που είναι ορατή
από τους οδηγούς αυ-
τοκινήτων, με στόχο να
μειώνουν ταχύτητα

ή οδική ασφάλεια απασχολεί
καθημερινά το μεγαλύτερο
τμήμα της ελληνικής κοινωνίας.
ιδιαίτερα  έξω από σχολεία,
όπου, οι οδηγοί οφείλουν να μει-
ώνουν  ταχύτητα, τόσο κατά
τις πρωινές και μεσημεριανές
ώρες που προσέρχονται και
αποχωρούν οι μαθητές, αλλά
και κατά τη διάρκεια της ημέ-
ρας, όπου γίνονται μαθήματα.

λ

δήΜιουργήθήκαν περιΜεΤρικα Του 
2ου δήΜοΤικου σΧολειου και Του 2ου νήπιαγώγειου

οι ΠρΩτΕσ 3D
διαβασΕισ 

Ειναι γΕγονοσ
στο χαλανδρι!

θ. αμπατζόγλου: “προτεραιότητά μας η 
προάσπιση της ασφάλειας και της υγείας των Μαρουσιωτών”

ε συνέχεια των εργασιών καθα-
ριότητας που πραγματοποιήθη-
καν στους κοινόχρηστους χώ-

ρους του σταθμού του ήσαπ αμαρου-
σίου, ο δήμαρχος Θεόδωρος αμπα-
τζόγλου δήλωσε: «αποτελεί αυτονόη-
τη ενέργεια του δήμου μας η άμεση
επέμβαση σε περιστατικά που απειλούν
την ασφάλεια και τη δημόσια υγεία των
συμπολιτών μας.
επιπλέον δεν περιποιεί τιμή για την
πόλη μας, σημεία βιτρίνας και υποδοχής
χιλιάδων ανθρώπων καθημερινά, όπως
ο σταθμός του ήσαπ, να προβληματί-

ζουν με οποιοδήποτε τρόπο την απρό-
σκοπτη πρόσβαση δημοτών και επι-
σκεπτών. ή περιφρούρηση και καθα-
ριότητα των κοινόχρηστων χώρων εί-
ναι καθήκον όλων μας και η συμμόρ-
φωση με αυτή την υποχρέωση δεν φέ-
ρει κανένα αστερίσκο. ώς νέα διοίκηση
του δήμου αμαρουσίου, πολύ σύντομα
και έχοντας καταγράψει τις ελλείψεις
στους τομείς της καθαριότητας αλλά και
της περιφρούρησης της ευταξίας, θα πα-
ρουσιάσουμε ολοκληρωμένο σχέδιο
για την αναβάθμιση της δημόσιας υγεί-
ας και ασφάλειας στην πόλη μας».

σ
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το πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος HO-
RISON 2020 5G ESSENCE, στο οποίο συμμετέ-

χει ο δήμος αιγάλεω σε συνεργασία με το εθνικό κέν-
τρο Έρευνας φυσικών επιστημών «δημόκριτος», έλα-
βε χώρα πιλοτική δοκιμή λειτουργίας 5G, στις 2 οκτω-
βρίου, στο γήπεδο «σταύρος Μαυροθαλασσίτης».

Το 5G, η νέα τεχνολογία ασύρματων δικτύων, χάρη
στις υψηλές ταχύτητες, τη μείωση της χρονοκαθυ-
στέρησης (network latency) και την αποτελεσματι-
κότερη διαχείριση των πόρων των δικτύων, πρό-
κειται να αλλάξει όλα τα δεδομένα.

Την εφαρμογή παρουσίασε ο δρ. αναστάσιος
κούρτης, αναπληρωτής διευθυντής του ινστιτού-
του πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του εθνι-
κού κέντρου Έρευνας φυσικών επιστημών «δημό-
κριτος».

πιλοτική δοκιμή 
λειτουργίας 5G στο αιγάλεω

σ

εφημερίδα “Συνείδηση”
τηλ.: 210 2836555
e-mail: synidisi@otenet.gr

ΑΓΓΕΛΙΕΣγάμου

κάθε μέρα

υτό πρακτικά σημαίνει
σημαντική εξοικονόμη-
ση χρόνου και χρημά-
των από τη μείωση

εκτυπώσεων (χαρτί, μελάνι, ανα-
λώσιμα) καθώς και καλύτερη πα-
ρακολούθηση εκκρεμοτήτων σε
όλα τα επίπεδα της ιεραρχίας.
είναι χαρακτηριστικό ότι, σε διά-
στημα μόλις 3 μηνών, μέσω του
πληροφορικού συστήματος ήλε-
κτρονικής διαχείρισης εγγρά-
φων «ιριδα», έχουν διακινηθεί
ηλεκτρονικά μεταξύ των υπηρε-
σιών περισσότερα από 5.000 έγ-
γραφα (περίπου 25.000 σελίδες)
και έχουν ανατεθεί περισσότερες
από 15.500 εργασίες. υπενθυμί-
ζεται, ότι το σύστημα «ιριδα»
αναπτύχθηκε εξ ολοκλήρου από
τα στελέχη του γενικού επιτε-
λείου αεροπορίας με μηδενικό
κόστος και ο δήμος ιλίου ήταν

από τους πρώτους που το έθεσαν
σε εφαρμογή.

παράλληλα, πλήρως εναρμονι-
σμένος με τις απαιτήσεις της ψη-
φιακής εποχής, ο δήμος ιλίου
προσφέρει και στους πολίτες τη
δυνατότητα ηλεκτρονικής εξυ-
πηρέτησης.

«Το κεντρικό μήνυμα είναι ότι η
ψηφιακή τεχνολογία μπορεί να
βελτιώσει τη ζωή μας ενώ προ-

άγει ένα σύστημα φιλικό στον πο-
λίτη, που διασφαλίζει διαφάνεια
και χρηστή διοίκηση. ο δήμος

ιλίου αξιοποιεί τις ευκαιρίες που
παρέχει η ψηφιακή εποχή, προ-
κειμένου να επιτύχει μείωση του
διοικητικού βάρους και κόστους,
αλλά και βελτίωση των υπηρε-
σιών του στους πολίτες. οι νέες
τεχνολογίες και η ηλεκτρονική
διακυβέρνηση πρέπει να αποτε-
λέσουν το βασικό μεταρρυθμι-
στικό εργαλείο της Τοπικής αυ-
τοδιοίκησης», δήλωσε ο δήμαρ-
χος ιλίου, νίκος Ζενέτος.  

νεα εποΧή σΤον 
κοσΜο Του διαδικΤυου

Παρελθόν αποτελούν πλέ-
ον τα «χαρτιά και τα μο-
λύβια» στο δήμο ιλίου,
αφού από τον περασμένο
ιούνιο διακινούνται και
υπογράφονται ψηφιακά
όλα τα έγγραφα μεταξύ
των υπηρεσιών του. 

ριν λίγες ημέρες,  ο δήμαρχος βαγγέλης
ντηνιακός συζήτησε αναλυτικά με τον γε-

νικό γραμματέα του υπουργείου Άμυνας, κ. αν-
τώνη οικονόμου, το θέμα της παραχώρησης των
66 στρεμμάτων από την έκταση του στρατοπέ-
δου χαϊδαρίου  στον δήμο, ώστε να δοθεί σε
χρήση στους  κατοίκους της πόλης. 

Επιπλέον, συζητήθηκε το αίτημα, για το οποίο
έχει συμφωνήσει ομόφωνα το Περιφερειακό συμ-

βούλιο αττικής, ώστε να χαρακτηριστεί ολό-
κληρο το στρατόπεδο χαϊδαρίου ως χώρος ιστο-
ρικής μνήμης και να αποδοθεί συνολικά στον
δήμο χαϊδαρίου με την παράλληλη μετατροπή του
μπλοκ 15 σε μουσείο.

τέλος, ο δήμαρχος χαϊδαρίου ζήτησε από τον κ.
οικονόμου,  τη συνδρομή του υπουργείου στην
απρόσκοπτη εκτέλεση του έργου  της αντιπλημ-
μυρικής τάφρου περιμετρικά των στρατοπέδων.  

την παραχώρηση στον δήμο των 66 στρεμμάτων από 
το στρατόπεδο χαϊδαρίου, ζήτησε ο βαγγέλης ντηνιακός

συναντήσή του δήμαρχου χαϊδαριου μΕ τον γ.γ. του υΠουργΕιου αμυνασ

Π

Μεσώ Του πλήροφοριακου συσΤήΜαΤοσ 
ήλεκΤρονικήσ διαΧειρισήσ εγγραφών «ιριδα»

ήλεκτρονική διακίνηση όλων
των εγγράφων στο δήμο ιλίου

α



συνεδρίαση έγινε σε μια
κατάμεστη από πολίτες αί-
θουσα του δημοτικού συμ-
βουλίου, στην οποία επι-

κράτησε ήπιο και συναινετικό κλίμα.

το δημοτικό συμβούλιο υιοθέ-
τησε με μεγάλη πλειοψηφία την
πρόταση της δημάρχου, που συ-
νοπτικά έχει ως έξης:
1ον: να ζητηθεί άμεση ανάκληση

της απόφασης του υπουργού εργα-
σίας και κοινωνικών υποθέσεων κ.
Βρούτση, που παραχωρεί το χώρο του
νοσοκομείου στο υπουργείο προ-
στασίας του πολίτη, λέγοντας ένα
μεγάλο όχι στην επιλογή του συγκε-
κριμένου σημείου και ένα δεύτερο με-
γάλο όχι στους τόσο μεγάλους αριθ-
μούς ατόμων όπως φημολογείται τις

τελευταίες μέρες.
2ον: να οργανωθεί και να πραγ-

ματοποιηθεί συντονισμένη εκπρο-
σώπηση από τους επικεφαλής των
παρατάξεων σε όλους τους αρμόδιους
φορείς.

3ον: να συνεχίσει ο συγκεκριμένος
χώρος του αμαλία φλέμιγκ να χρη-
σιμοποιείται ως νοσοκομείο.

ή δήμαρχος, κα δήμητρα κεχα-
γιά, δήλωσε: “συμφωνήσαμε επίσης
πως είμαστε ανοιχτοί να βοηθήσου-
με με διάλογο και με δικές μας προ-

τάσεις για το θέμα του μεταναστευ-
τικού που είναι σαφές πως πρόκειται
για ένα εθνικό θέμα που δεν αφορά
μόνο το δήμο πεντέλης. σε αυτή τη
λογική, όλοι οι δήμοι θα πρέπει να φι-
λοξενήσουν συγκεκριμένο αριθμό
ατόμων με βάση τις δυνατότητές
τους αλλά και τις υπάρχουσες δομές
τους. Τονίσαμε όμως πως για όλα
αυτά κομβικό ρόλο έχει η έγκαιρη και
λεπτομερής ενημέρωση από τους αρ-
μόδιους υπουργούς και εμπλεκόμε-
νους φορείς”.
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κατΕΘΕσΕ ο ΠροΕδροσ 
τήσ Ελλήνικήσ λυσήσ, 
κυριακοσ βΕλοΠουλοσ

ρώτηση προς την υπουργό
παιδείας και θρησκευμά-
των κ. νίκη κεραμέως κα-

τέθεσε ο πρόεδρος της ελληνικής
λύσης και βουλευτής λάρισας κ.
κυριάκος Βελόπουλος, σχετικά με
τη διαμαρτυρία του διευθυντού
και του συλλόγου διδασκόντων
του 2ου εσπερινού επαλ ν. ιωνίας
για την κατάργηση της ειδικότητας
«Τεχνικός Ψύξης, αερισμού και
κλιματισμού».
ή ερώτηση ήταν η εξής:
ή υπουργός ερωτάται εάν προτί-
θεται να υλοποιήσει τα ζητήματα
του συλλόγου, δεδομένου ότι μετά
την αφαίρεση της συγκεκριμένης ει-
δικότητας από την πλατφόρμα,
παρουσιάστηκαν μαθητές οι οποί-
οι ενδιαφέρθηκαν για την συγκε-
κριμένη ειδικότητα και αδυνατού-
σαν να εγγραφούν.

ετά την ολοκλήρωση των πεζοδρομίων στην οδό δαναών, εργασίες που εκτελέ-
στηκαν μετά από 20 χρόνια, το μεγάλο έργο αποκατάστασης πεζοδρομίων συνεχί-
ζεται στην οδό Ταϋγέτου, πάγιο αίτημα της εκπαιδευτικής κοινότητας για την

ασφαλή πρόσβαση των μαθητών στο 6ο δημοτικό σχολείο, αλλά και των κατοίκων της πε-
ριοχής.  Το έργο περιλαμβάνει τη δημιουργία διαβάσεων πρόσβασης αμεα, την κατασκευή
οδηγού όδευσης τυφλών καθώς επίσης και την οριοθέτηση θέσεων πάρκινγκ. 
οι παρεμβάσεις θα συνεχιστούν, όπου απαιτείται, και θα δοθεί προτεραιότητα σε δρόμους
και πεζοδρόμια πλησίον των σχολικών μονάδων. 

σε εξέλιξη οι εργασίες αποκατάστασης πεζοδρομίων
και διαβάσεων αμεα στον δήμο Βριλησσίων

απόφαση του δημοτικού συμβουλίου πεντέλης 

«οχι» στή μΕταΦορα ανήλικΩν
μΕταναστΩν στισ ΕγκαταστασΕισ

του νοσοκομΕιου ΦλΕμιγκ

εργα ΒιώσιΜήσ ασΤικήσ αναπλασήσ και ζώΤικήσ σήΜασιασ

Μ

ε

ή δήμαρχος Πεντέλης δήμη-
τρα κεχαγιά συγκάλεσε
έκτακτο δημοτικό συμβού-
λιο για την εξέταση του ζη-
τήματος που έχει προκύψει
από την ενδεχόμενη υιοθέ-
τηση του σχεδίου για τη με-
ταφορά ανήλικων μετανα-
στών στις εγκαταστάσεις
του νοσοκομείου Φλέμιγκ.

Ερώτηση στη
βουλή για το 
Εσπερινό ΕΠαλ
νέας ιωνίας

ή
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"ΠΕντΕλή SOS"

δήμος πεντέλης στο
πλαίσιο της αναβάθμι-
σης της λειτουργίας της

εφαρμογής πενΤελήSOS,  που
έχετε ήδη κατεβάσει στο κινητό
σας τηλέφωνο, σας γνωστοποι-
εί ότι η εφαρμογή θα λειτουργεί
πλέον μέσω της νέας εφαρμογής
GI-POLIS, την οποία θα βρείτε
στο Play Store (Google Play) και
στο App Store.

αφού εγκαταστήσετε τη νέα
εφαρμογή GI-POLIS και επιλέξε-
τε από τις ρυθμίσεις “δήμος πεν-
τέλης (πενΤελήSOS)”,  απεγ-
καταστήστε την παλιά εφαρμο-
γή, καθώς πλέον  δεν θα νόμιμη
και δεν θα απεικονίζει τις ειδή-
σεις και τα μηνύματα του δήμου
πεντέλης.

για την αυτόματη λήψη μηνυ-
μάτων είναι απαραίτητο, μετά
την εγκατάσταση της εφαρμο-
γής, να επιλέξετε αυτόματη ενερ-
γοποίηση μέσα από τις ρυθμίσεις
του κινητού σας τηλεφώνου και
τη διαχείριση εφαρμογών.

λειΤουργια 
συσΤήΜαΤοσ 
αποσΤολήσ 
ΜήνυΜαΤών σε
περιπΤώσεισ 
εκΤακΤου αναγκήσ

ο
!

ευρεια συσκεΨή 
υπο Τον περιφερειαρΧή 
γ. παΤουλή για 
Τα ρεΜαΤα Τήσ αΤΤικήσ

σύσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε με τη συμμετοχή
του γ.γ. πολιτικής προ-
στασίας ν. χαρδαλιά,
των αντιπεριφερειαρχών

και στελεχών της περιφέρειας και της
πολιτικής προστασίας. 

ο περιφερειάρχης αττικής γ. Πατού-
λης, εξέφρασε την ικανοποίησή του
για το υψηλό επίπεδο συνεργασίας με
τον γενικό γραμματέα πολιτικής προ-
στασίας ν. Χαρδαλιά και υπογράμμισε
ότι είναι σημαντικό να βρίσκονται σε τέ-
τοιες θέσεις ευθύνης άνθρωποι που
έχουν αποδείξει έμπρακτα την αποτε-
λεσματικότητά τους. 

στη συνέχεια αναφέρθηκε στον προ-
γραμματισμό των αντιπλημμυρικών
έργων και την χρηματοδότηση ύψους
150 εκατομμυρίων ευρώ από την ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα επενδύσεων για έργα
αντιπλημμυρικής θωράκισης και αντι-
μετώπισης των επιπτώσεων από την
κλιματική αλλαγή.

ο κ. πατούλης ζήτησε από τους αντι-
περιφερειάρχες να παρακολουθούν επι-
σταμένα την πορεία υλοποίησης των αν-
τιπλημμυρικών έργων και του καθαρι-

σμού των ρεμάτων, προκειμένου να
μην υπάρξει η παραμικρή καθυστέρηση.
προς την κατεύθυνση αυτή ζήτησε να
έχει ενημέρωση για την προτεραιοποί-
ηση που έχει δοθεί, ενώ υπογράμμισε ότι
όπου υπάρχουν προβλήματα θα πρέπει
να καταγραφούν και να διερευνηθούν
άμεσα οι δυνατότητες επίλυσής τους. 

επιπλέον επισήμανε ότι είναι «ανα-
γκαία η στενή συνεργασία αυτοδιοίκη-
σης και κεντρικής διοίκησης». αναφε-
ρόμενος στους δήμους τόνισε ότι οφεί-
λουν, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων

τους, να προχωρήσουν έγκαιρα σε όλες
τις απαραίτητες εργασίες για τον έγ-
καιρο καθαρισμό των φρεατίων και
γενικότερα των σημείων που υπάρχει
αυξημένος κίνδυνος πλημμυρικών φαι-
νομένων. «O κάθε φορέας, αυτοδιοίκη-
ση και κεντρική διοίκηση οφείλουν να
αναλάβουν τις ευθύνες τους στο μέτρο
που τους αναλογούν».       

να σημειωθεί ότι η περιφέρεια ατ-
τικής κατά τη διάρκεια προηγούμε-
νης διευρυμένης σύσκεψης έχει ήδη
αποφασίσει να προχωρήσει στη δημι-
ουργία παρατηρητηρίου επικινδυνό-
τητας ρεμάτων  και στη σύσταση ερ-
γολαβίας «επικινδυνότητας και Άμεσης
παρέμβασης» η οποία θα επιλαμβάνε-
ται προβλημάτων όπου απαιτείται
άμεση αντιμετώπιση σε όλη τη γεω-
γραφική επικράτεια της περιφέρειας
αττικής. επίσης προγραμματίζει την
αύξηση των εργολαβιών, ενώ προχω-
ρεί στην χαρτογράφηση όλων των ρε-
μάτων. ειδική πρόβλεψη αναμένεται να
υπάρξει και για κονδύλια που θα αφο-
ρούν στην καλύτερη αστυνόμευση και
τον έλεγχο αποφυγής απόρριψης μπα-
ζών σε ρέματα.  

Ζητήματα που αφορούν στην άμεση ολοκλήρωση των προληπτικών δράσεων για την καλύτερη αν-
τιπλημμυρική θωράκιση της αττικής και γενικότερα τον συντονισμό και την οργάνωση των εμπλε-
κόμενων φορέων για την προστασία από φυσικές καταστροφές, βρέθηκαν στο επίκεντρο ευρείας
σύσκεψης η οποία πραγματοποιήθηκε στις 7 οκτωβρίου στην Περιφέρεια αττικής. 

ή

μέτρα αυτοπροστασίας 
των πολιτών 
ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε κατά τη
διάρκεια της συνάντησης και
στην πληρέστερη ενημέρωση των
πολιτών για τη λήψη μέτρων αυ-
τοπροστασίας σε περιπτώσεις
εκδήλωσης έντονων καιρικών
φαινομένων. Με εισήγηση του
περιφερειάρχη αττικής γ. πα-
τούλη αναμένεται να πραγματο-
ποιηθεί ειδική καμπάνια ενημέ-
ρωσης των πολιτών.    



ι επιτροπές αυτές έχουν
συμβουλευτική αρμοδιό-
τητα και οι αποφάσεις
τους έχουν εισηγητικό
χαρακτήρα προς τη διοί-

κηση του δήμου. Την ευθύνη για το
συντονισμό και την ομαλή λειτουργία
τους θα έχει ο πρόεδρος του δημοτικού
συμβουλίου.

συγκεκριμένα, ψηφίσθηκε η σύγ-
κλιση των παρακάτω επιτροπών: 

• Επιτροπή στρατηγικού σχεδια-
σμού ελεύθερων χώρων και υπο-
δομών -επικεφαλής κα. δήμητρα
κεχαγιά.
• Επιτροπή διοικητικών και οι-
κονομικών θεμάτων -επικεφα-
λής κα. γεωργία μητροπούλου.
• Επιτροπή κοινωνικής πολιτικής
-επικεφαλής κα. Ελένη Πολίτη.
• Επιτροπή περιβάλλοντος -επι-
κεφαλής κα. Άντα μπούσουλα. 
• Επιτροπή νεολαίας -επικεφα-
λής κ. Παναγιώτης ήλιόπουλος.
• Επιτροπή πεντελικού -επικε-
φαλής κα. κωνσταντίνα λαζή.
• Επιτροπή νέων τεχνολογιών -
επικεφαλής κα. νατάσα κοσμο-
πούλου.

• Επιτροπή ενίσχυσης της τοπικής
αγοράς και της τοπικής επιχει-
ρηματικότητας -επικεφαλής κ.
λουκάς μακρής.
• Επιτροπή πολιτισμού -επικε-
φαλής κα. Φωτεινή μαρκαντώνη
• Επιτροπή αθλητισμού – επι-
κεφαλής κ. δημήτρης αποστο-
λάκος.
στην εισήγησή της η δήμαρχος δή-

μητρα κεχαγιά ανέφερε, μεταξύ άλ-
λων, ότι «οι συμβουλευτικές αυτές
επιτροπές δημιουργούνται διότι τα
μεγάλα και μείζονος σημασίας ζητή-
ματα που αντιμετωπίζει ο δήμος θα
πρέπει να αντιμετωπίζονται με τη με-
γαλύτερη δυνατή συναίνεση του δη-
μοτικού συμβουλίου αλλά και της το-
πικής κοινωνίας, ευρύτερα, δεδομέ-
νου ότι υπάρχουν στην κοινωνία μας
πολλοί συλλογικοί φορείς και πολλές
προσωπικότητες που δραστηριοποι-
ούνται γύρω από σοβαρά θέματα που

αφορούν το δήμο και διαθέτουν εξει-
δικευμένες γνώσεις και εμπειρία καθώς
και διάθεση προσφοράς. αυτό το δυ-
ναμικό της πόλης και δεν πρέπει να το
αγνοήσουμε αλλά αντίθετα οφείλουμε
να το αξιοποιήσουμε προς όφελος του
τόπου μας και των δημοτών μας.»

και η δήμαρχος κατέληξε: «επιδιώ-
κουμε τη συναίνεση, τη συμπόρευση
και την κοινή προσπάθεια για εκείνα τα
ζητήματα που έχουν ιδιαίτερη βαρύ-
τητα για την πόλη μας και ξεπερνούν
χρονικά μια δημοτική αρχή και εκτεί-
νονται στο μέλλον που θέλουμε να
φτιάξουμε για τις γενιές που θα ακο-
λουθούν εμάς και τα παιδιά μας. Τέτοια
ζητήματα είναι ο πολεοδομικός σχε-
διασμός της πόλης, η απόκτηση χώρων
πρασίνου, η αξιοποίηση της ακίνητης
περιουσίας του δήμου, το πεντελικό, οι
χώροι των πρώην νοσοκομείων, οι
αθλητικές υποδομές οι πολιτιστικές
δράσεις».
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για Τήν καλυΤερή ανΤιΜεΤώπισή 
και επιλυσή σήΜανΤικών θεΜαΤών Τήσ πολήσ

συνάντηση του 
δημάρχου αμαρουσίου
με το σύλλογο
εργαζομένων του δήμου

τη σύσταση συμβουλευτικών
διαπαραταξιακών Επιτροπών
για την καλύτερη αντιμετώ-
πιση και επίλυση των σημαν-
τικών θεμάτων που διαχρονι-
κά, αλλά και καθημερινά απα-
σχολούν την πόλη αποφάσισε
το δημοτικό συμβούλιο του
δήμου Πεντέλης στη συνε-
δρίαση που πραγματοποιήθη-
κε στις 8 οκτωβρίου 2019. 

σύσταση συμβουλευτικών
διαπαραταξιακών 

επιτροπών αποφάσισε 
το δ.σ. του δήμου πεντέλης 

ο

καλύτερη εξυπηρέτηση του πο-
λίτη αποτελεί κοινό στόχο της
διοίκησης και των εργαζομέ-

νων, όπως επισημάνθηκε κατά τη διάρ-
κεια της συνάντησης που είχε ο δή-
μαρχος αμαρουσίου κ. θεόδωρος αμ-
πατζόγλου με το σύλλογο των εργα-
ζομένων, παρουσία της γενικής γραμ-
ματέως του δήμου κας νίκης γκοτσο-
πούλου. 

κατά τη συνάντηση, ο δήμαρχος κ. αμ-
πατζόγλου συζήτησε με τον πρόεδρο κ.
δημήτριο Τρίμπο και τα μέλη του συλ-
λόγου, μία σειρά από ζητήματα που
άπτονται, αφενός μεν στην εκπαίδευ-
ση του προσωπικού και στη βελτίωση
των συνθηκών εργασίας και υγιεινής
και αφετέρου στην αναβάθμιση και ενί-
σχυση των υπηρεσιών για την καλύ-
τερη εξυπηρέτηση του πολίτη, όπως η
εξεύρεση λύσεων για τη χωροταξική δι-
ευθέτηση της υπηρεσίας του ληξιαρ-
χείου, τη λειτουργία των κεπ του δή-
μου, κ.α.             

ο δήμαρχος αμαρουσίου σε σχετική
δήλωσή του υπογραμμίζει: «στην προ-
σπάθειά μας για τη βελτίωση της εξυ-
πηρέτησης του πολίτη και την αναβάθ-
μιση της ποιότητας ζωής στο Μαρούσι,
θέλουμε τους εργαζόμενους του δήμου
μας κοντά μας. Με εποικοδομητικό διά-
λογο και γόνιμη συνεργασία, μπορούμε
να πετύχουμε τον κοινό μας στόχο, που
είναι η βέλτιστη παροχή υπηρεσιών
στους συμπολίτες μας, τους οποίους
και οι δύο πλευρές υπηρετούμε, ώστε το
Μαρούσι να είναι ένας τόπος φιλικός, κα-
θαρός και ασφαλής, για το δημότη μας
αλλά και για τον επισκέπτη».     

ή
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ε αφετηρία τις φετινές
γιορτές, η αθήνα φωτα-
γωγείται, όχι μόνο από
τον δήμο, αλλά και από

όλους εκείνους που θέλουν να υιο-
θετήσουν το δρόμο, το πεζοδρόμιο,
τη γειτονιά τους. κάτοικοι, σύλλογοι,
επιχειρήσεις, φορείς, μπορούν να
αναλάβουν το φωτισμό της περιοχής
που θέλουν, για την περίοδο των
εορτών, για να γίνουν αυτά τα Χρι-
στούγεννα διαφορετικά. να φωτι-
στούν ακόμη περισσότερες περιοχές
πέρα από το κέντρο.

ο στολισμός της αθήνας αποτελεί
μέρος του προγράμματος «υιοθέτη-
σε την πόλη σου» και έχει ως στόχο
να λάμψουν γειτονιές της πρω-
τεύουσας, να τονωθεί η εμπορική κί-
νηση της πόλης αλλά και η ψυχολο-
γία κατοίκων και επισκεπτών.

ο χριστουγεννιάτικος φωτισμός
που διαθέτει σήμερα ο δήμος, δεν
επαρκεί για τον στολισμό όλης της
πόλης καθώς η τελευταία προμή-
θεια υλικού έγινε το 2003, με απο-
τέλεσμα ολόκληρες περιοχές να μέ-
νουν έξω από το εορταστικό κλίμα
των Χριστουγέννων. Με το «υιοθέ-
τησε την πόλη σου», αυτό αλλάζει. ο
δήμος της αθήνας δίνει τη δυνατό-
τητα στους δημότες, τους επαγγελ-
ματίες, σε ιδρύματα και φορείς αλλά
και σε όλους όσοι αγαπούν την αθή-
να, να γίνουν μέρος της δημιουρ-
γίας μίας πόλης πιο όμορφης, πιο
σύγχρονης αλλά και πιο εορταστικής.

για τους ενδιαφερόμενους να
συμμετέχουν στο πρόγραμμα, επι-
κοινωνία με:

Athens Partnership
T: 216 700 3325
E: info@athenspartnership.org

συναντήσή μΕ στΕλΕχή από
την εταιρεία διανομής φυσικού αε-
ρίου αττικής α.ε. (εδα αττικής) είχε ο
δήμαρχος αγίων αναργύρων-καμα-
τερού σταύρος τσίρμπας για ζητή-
ματα επέκτασης του δικτύου φυσικού
αερίου στο δήμο.

στη συνάντηση παρέστησαν οι κ.κ.
ιωάννης ντρούκας, διευθυντής ανά-
πτυξης υποδομών της εδα, ιερόθεος

κουφής, διευθυντής σχεδιασμού υπο-
δομών και προγραμματισμού δικτύου
φυσικού αερίου και σωτήρης ντέ-
κας, ειδικός γεωγραφικών συστημά-
των πληροφοριών φυσικού αερίου.

ή εδα δεσμεύτηκε ότι θα εντάξει
στον προγραμματισμό του 2020 έργα
επέκτασης του δικτύου φυσικού αε-
ρίου στο κέντρο των αγίων αναργύ-
ρων αλλά και σε κεντρικούς οδικούς

άξονες του καματερού.
ο δήμαρχος αγίων αναργύρων-κα-

ματερού σταύρος τσίρμπας δήλωσε
από την πλευρά του ότι «στόχος μας
είναι κάθε δημότης του δήμου μας να
έχει πρόσβαση στο φυσικό αέριο».

σημειωτέον ότι «ο δήμος θα αναλά-
βει να πραγματοποιήσει εκστρατεία
ευαισθητοποίησης των κατοίκων για
συλλογή αιτήσεων ενδιαφέροντος». 

Το πρόγραμμα «υιοθέτησε την πόλη σου» του δήμου αθηναίων, 
κάνει πρεμιέρα αυτά τα Χριστούγεννα. ο φωτισμός των δρόμων  δίνει
το σύνθημα για μία αθήνα πιο φωτεινή, πιο χαρούμενη, πιο φιλόξενη.

ο δημαρχείο γαλατσίου θα είναι
ανοιχτό και τα απογεύματα
από τις 18:00-20:00. Ένας αν-

τιδήμαρχος  θα επικοινωνεί άμεσα με
το κοινό και συγκεκριμένα κάθε:

δΕυτΕρα: η αντιδήμαρχος κοινω-
νικής πολιτικής & υγείας κα ζήκου
αγγελική-Μαρία

τριτή: ο αντιδήμαρχος δ/νσης πε-
ριβάλλοντος & ποιότητας ζωής κος ρο-
πόδης παναγιώτης

τΕταρτή: ο αντιδήμαρχος ευρω-
παϊκών προγραμμάτων κος σκληράκης
ιωάννης ή ο αντιδήμαρχος παιδείας,
διά Βίου Μάθησης και πολιτισμού,
αθλητισμού & νέας γενιάς κος κορρές
ιωάννης

ΠΕμΠτή: η αντιδήμαρχος οικονο-
μικών υπηρεσιών κα Μανδηλαρά Μαρ-
γαρίτα

ΠαρασκΕυή: ο αντιδήμαρχος Τε-
χνικών υπηρεσιών κος πρωτονοτά-
ριος εμμανουήλ

ο δήμαρχος κ. γιώργος μαρκό-
πουλος για το θέμα τόνισε: «H πόρτα

του γραφείου μας είναι πάντα ανοιχτή

και αυτό το αποδεικνύουμε καθημερινά.

Για πρώτη φορά λοιπόν από Δευτέρα 7

Οκτωβρίου και κάθε απόγευμα από τις

18:00-20:00 θα είναι στο Δημαρχείο

ένας Αντιδήμαρχος ώστε η επικοινωνία

μας μαζί σας να γίνει πιο διευρυμένη, πιο

ουσιαστική και πιο άμεση. Πότε δεν

κάτσαμε πίσω από τα γραφεία αντιθέ-

τως ζούμε και εργαζόμαστε για το Γα-

λάτσι μας».

και το απόγευμα το
δημαρχείο γαλατσίου
θα είναι ανοιχτό

Την επέκταση του δικτύου φυσικού αερίου 
ζήτησε ο δήμαρχος αγίων αναργύρων – καματερού

μ

για Τήν αΜεσή 
επικοινώνια Με Το κοινο

Τ

«υιοΘΕτήσΕ» 
τα χριστουγΕννα 
τήσ αΘήνασ

Το προγραΜΜα κανει 
πρεΜιερα αυΤεσ Τισ γιορΤεσ
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το δημοτικό συμβούλιο κηφισιάς, κατά τη συνεδρία-
σή του την τετάρτη 2 οκτωβρίου 2019, αποφάσισε

ομόφωνα για την αναγκαιότητα αγοράς ή εκμίσθω-
σης οικοπέδου (αγροτεμαχίου ή μετά κτίσματος) κα-

τάλληλου για την εγκατάσταση καταφυγίου ζώων
συντροφιάς του δήμου κηφισιάς.

“Τα γρήγορα αντανακλαστικά της νέας
περιφερειακής αρχής και η υπογραφή
της συμπληρωματικής σύμβασης για την
αντιπλημμυρική θωράκιση του δήμου ιλί-
ου δίνουν τέλος στα προβλήματα που εί-
χαν δημιουργηθεί από την καθυστέρηση
ολοκλήρωσης του έργου με ευθύνη της
προηγούμενης διοίκησης της περιφέρει-
ας αττικής”, αναφέρεται στην ανακοί-
νωση του δήμου ιλίου σχετικά με την υπο-
γραφή της συμπληρωματικής σύμβασης
για την αντιπλημμυρική προστασία του δή-
μου ιλίου. 

υπενθυμίζεται ότι, από τον απρίλιο του
2019, που είχε λήξει η άδεια εκσκαφής
προς την ανάδοχο εταιρεία, η μη αποκα-
τάσταση οδοστρωμάτων επί των οδών
κρήτης, παξών, Άρεως και Μεθοδίου έως
Ψελλού ταλαιπωρεί τους κατοίκους της πε-
ριοχής όλους αυτούς τους μήνες.

ρίστηκαν από το δ.σ. κηφισιάς (αρ
απ 356/19) οι  εκπρόσωποι για το
σύνδεσμο προστασίας ανάπλα-

σης του πεντελικού (σπαπ) με τον οποίο
ο δήμος κηφισιάς  έχει στενή συνεργα-
σία σε σειρά δράσεων. 

ο σπαπ απαρτίζεται από 12 δήμους-
μέλη και αποστολή του είναι η προστα-
σία και η ανάπλαση του πεντελικού
όρους, με την επέμβαση σε περιπτώσεις
έκτακτης ανάγκης, αλλά και με αναδα-
σώσεις, ποτίσματα, καθαρισμούς περιο-
χών κ.λπ.

στον σπαπ θα εκπροσωπούν το δήμο
κηφισιάς οι δημοτικοί σύμβουλοι αχιλ-
λέας κουρέπης και γιάννης παντελεάκης
από τη διοίκηση και ο δημήτρης λιανός
από την αντιπολίτευση. 

υπεγραφή 
συΜπλήρώΜαΤική συΜΒασή 

Ξεκινούν τα έργα 
για την αντιπλημμυρική 
προστασία 
του δήμου ιλίου

ορίστηκαν από 
το δ.σ. κηφισιάς 
οι εκπρόσωποι για
τον σπαπ

ο

αναζήΤειΤαι ο καΤαλλήλοσ Χώροσ 

εντοπίζω

Φωτογραφίζω

Συμμετέχω

στο

ΡεΠοΡΤαΖ
για να δίνω

λύσεις στην

πόλη μου

xtypos@otenet.grστέλνω

μπήκε το πρώτο λιθαράκι για 
τη δημιουργία καταφυγίου 
αδέσποτων ζώων στην κηφισιά

ε την υπ΄ αρ. πρωτ.
42256/3-6-2019 πρό-
σκληση του υπουργείου
εσωτερικών για την

υποβολή αιτήσεων χρηματοδότη-
σης στο πρόγραμμα «φιλοδήΜοσ
ιι» με τίτλο «κατασκευή, επισκευή,
συντήρηση και εξοπλισμός εγκα-
ταστάσεων καταφυγίων αδέσπο-
των ζώων συντροφιάς», δίδεται η
δυνατότητα χρηματοδότησης
ύψους 300.000,00 €,  την οποία ο
δήμος επιθυμεί να αξιοποιήσει. 

για του λόγους αυτούς, ο δήμος
κηφισιάς σε στενή συνεργασία με
την επιτροπή ζωοφιλίας του δήμου,
προσπαθεί  για την εύρεση κατάλ-
ληλου χώρου, ώστε να πραγματο-
ποιηθεί η ίδρυση καταφυγίου αδέ-
σποτων ζώων συντροφιάς. 

Τονίζεται η εξαιρετική δυσκολία
του θέματος, καθώς απαιτούνται
πολύ συγκεκριμένες προδιαγρα-
φές. ενδεικτικά αναφέρουμε ότι
το καταφύγιο θα πρέπει να βρί-
σκεται σε απόσταση 150μ. από κα-
τοικία, να είναι τουλάχιστον επι-
φάνειας τεσσάρων στρεμμάτων
και να επιτρέπεται και από την
χρήση γης της περιοχής. 

μ
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ι κινήσεις αυτές είναι σε γνώση του α. τσίπρα,
ο οποίος αν και έχει λάβει την απόφαση να
προχωρήσει στη μετεξέλιξη του συριζα, δεν
επιθυμεί στην παρούσα φάση σύγκρουση με

τους «κομματικούς».
ή επίθεση που δέχεται με την υπόθεση Novartis, δεν

του αφήνουν πολλά περιθώρια να προχωρήσει άμεσα
στις αλλαγές που κρίνει αναγκαίες για να έρθει πιο κον-
τά ο συριζα στην κοινωνία.

ή απόφαση της ολομέλειας για τον δημήτρη πα-
παγγελόπουλο, υποχρεώνει τον κ. Τσίπρα σε αμυντική
στάση για την ώρα, παρά την επιθετική ρητορική που
χρησιμοποίησε περί «ρεβανσισμού» και «λιποταξίας Μη-
τσοτάκη»

συνομιλητές του επισημαίνουν ότι η στρατηγική
που θα ακολουθήσει θα είναι φουλ επίθεση έναντι του
πρωθυπουργού και της ν.δ. χωρίς να ξεχνά τα ανοίγ-
ματα του προς τους προοδευτικούς πολίτες.

προς αυτή την κατεύθυνση συγκλίνουν οι επαφές που
έχει καθημερινά στο γραφείο του την κουμουνδούρου,
με στελέχη που θέλουν να πάρουν μέρος στο άνοιγμα
του συριζα, αλλά χωρίς ηγεμονισμούς.

ή πλέον χαρακτηριστική περίπτωση είναι η ομάδα των
πρώην ανελ, η οποία συνεργάστηκε σε κυβερνητικό
επίπεδο με τον συριζα, άλλα έχει προσβάσεις σε κεν-
τροδεξιούς ψηφοφόρους.

ή συγκεκριμένη κίνηση είναι σε γνώση του κ. Τσίπρα
και φαίνεται να εντάσσεται σε ένα γενικότερο σχεδια-
σμό, που αποσκοπεί στη διεύρυνση του κόμματος
μέσα στους επόμενους μήνες.

πρωταγωνιστικό ρόλο διαδραματίζουν ο β. κόκ-
καλης, η μ. χρυσοβελώνη και η Ε. κουντουρά, η
οποία εξελέγη ευρωβουλευτής με το ψηφοδέλτιο

του συριζα τον περασμένο Μάιο.
Το πιθανότερο είναι, ότι η κίνηση αυτή, θα δώσει το

στίγμα της με κείμενο-μανιφέστο το οποίο αναμένεται
να δοθεί στη δημοσιότητα το αργότερο έως τις αρχές
του επόμενου μήνα.

χωρίς ηγεμονισμούς
ανάλογες πρωτοβουλίες αναλαμβάνουν ή θα ανα-

λάβουν στελέχη από το χώρο της κεντροαριστεράς, που
αντιλαμβάνονται ότι το εγχείρημα του κιναλ δεν προ-
χωράει, αλλά δεν επιθυμούν ηγεμονισμούς.

στελέχη ή και απλοί πολίτες αναζητούν τρόπους για
να έρθουν πιο κοντά με τον αλέξη Τσίπρα, αλλά ο προ-
βληματισμός τους είναι ότι απορρίπτονται από τους κομ-
ματικούς του συριζα.

«ο κ. Τσίπρας πρέπει να αποφασίσει εάν θα μείνει με
το παλαιό 3% του συριζα ή εάν θα βαδίσει με το άλλο
29% που τον ψήφισε στις εκλογές της 7ης ιουλίου», έλε-
γε στον «Χτύπο», στέλεχος μιας τέτοιας κίνησης.

σύνθεση
ζητούμενο για τον κ. Τσίπρα όπως γίνεται αντιληπτό

είναι να κάνει πράξη τη σύνθεση απόψεων, προκειμέ-
νου το νέο κόμμα να μπορεί να απευθυνθεί σε μεγαλύ-
τερο ακροατήριο.

συνομιλητές του μιλούν για ένα κόμμα που θα απευ-
θύνεται από τις παρυφές της κεντροδεξιάς έως την κομ-
μουνιστική αριστερά και θα είναι σε θέση να αντιπα-
ρατεθεί στα ίσα με τη ν.δ.

στο πλαίσιο αυτό δεν είναι λίγοι όσοι μιλούν για μια
μεγάλη «δημοκρατική προοδευτική παράταξη», όπως
αυτή που οδήγησε το πασοκ και τον ανδρέα παπαν-
δρέου στην εξουσία το 1981.

Περιοδείες
ο αλέξης Τσίπρας δείχνει αποφασισμένος να βγει

μπροστά και να αρχίσει την πορεία προς το λαό, με στό-
χο την εγγραφή νέων μελών που είναι και το μεγάλο
στοίχημα συνολικά για τον συριζα.

οι περιοδείες θα γίνουν πιο συστηματικές, με τους συ-
νεργάτες του να επισημαίνουν  ότι πρώτος σταθμός του
α. Τσίπρα θα είναι η πάτρα και η κρήτη ο δεύτερος.

εκδηλώσεις για την εγγραφή νέων μελών θα γίνουν
σε όλη την ελλάδα και κεντρικοί ομιλητές θα είναι στε-
λέχη τόσο από τον συριζα, όσο και από την προοδευ-
τική συμμαχία.

Εφησυχασμός
Με δεδομένη την αδυναμία του κιν.αλ. να εκφράσει

την κεντροαριστερά, δεν είναι λίγοι αυτοί που εκφρά-
ζουν επιφυλάξεις για το εάν πραγματικά μπορεί ο συ-
ριζα να εκφράσει αυτό το χώρο.

κάποιοι ήδη μιλούν για εφησυχασμό της κουμουν-
δούρου, με το σκεπτικό ότι παρά την ήττα του ο συρι-
ζα είναι ήδη ο ένας πόλος του διπολισμού, λογική όμως
που τον οδηγεί μόνιμα στην αντιπολίτευση.

σε πλήρη εξέλιξη είναι ζυμώσεις και
διεργασίες γύρω από τον συριΖα, 
με στόχο τη δημιουργία ενός νέου
κόμματος, που θα βάλει φρένο στην
ηγεμονία του κ. μητσοτάκη και θα
διεκδικήσει εκ νέου την εξουσία.

O

Τα επόμενα βήματα 
μετά τη μάχη της Novartis

ΕντονΕσ διΕργασιΕσ

από πάτρα και κρήτη 
αρχίζει η πορεία στο λαό

Μπαράζ επαφών για 
τη μετεξέλιξη του συριζα

Μέσα σ’ αυτό το κλίμα δεν είναι λίγοι τα στελέχη που εκφράζουν φόβους για εσωστρέφεια και εσωκομμα-
τική ανάφλεξη, με το επιχείρημα ότι οι  «κομματικοί» δεν επιθυμούν τη μετεξέλιξη του συριζα.

Άλλοι πάλι προεξοφλούν σύγκρουση με στελέχη όπως ο Π. σκουρλέτης και ο Ευ. τσακαλώτος στο συνέ-
δριο, με το επιχείρημα ότι ουδείς έχει το δικαίωμα να μιλάει στο όνομα της ιδεολογικής καθαρότητας της αρι-
στεράς. αυτός είναι και ο λόγος που ο κ. Ζαχαριάδης κάλεσε εμμέσως τους πάντες να βάλουν νερό στο κρα-
σί τους, λέγοντας ότι «ο μετασχηματισμός πρέπει να γίνει με ειλικρίνεια, χωρίς προσωπικές βολές και εσωστρέφεια».

ΕσΩστρΕΦΕια

ο φόβος της 
εσωκομματικής
ανάφλεξης

Φυγή τσιΠρα
Προσ τα ΕμΠροσ
μΕ ΠΕριοδΕιΕσ
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φράση του Τούρκου προ-
έδρου «όταν ξυπνούν τον γί-
γαντα θα υποστούν και τις
συνέπειες», καθιστά σαφές,

τόσο το απρόβλεπτο του χαρακτήρα
του, όσο και τη δύσκολη θέση στην
οποία έχει περιέλθει.

ο κ. ερντογάν δεν δείχνει να κάμπτε-
ται, παρά τη σκληρή γλώσσα που χρη-
σιμοποιούν εναντίον του, τόσο οι ήπα
όσο και οι ευρωπαίοι και το ερώτημα εί-
ναι «που το πάει» και «ποιοι είναι οι πραγ-
ματικοί του στόχοι».

Έμπειροι διπλωμάτες εξηγούν ότι η
επέμβαση στη σύρια έχει συγκεκριμένη
στόχευση από την Τουρκία, που είναι να
υπερβεί τα εμπόδια ενός κοινού παρο-
νομαστή μεταξύ Άγκυρας και ουάσιγ-
κτον.

ο κ. Ερντογάν, με πρόσχημα τη
Ζώνη ασφαλείας, ανατολικά του Ευ-
φράτη, ευελπιστεί ότι:

•  θα υποχρεώσει την ευρώπη να τον
αποδεχτεί, καθώς είναι ο μόνος τρόπος
για να ανακοπούν οι προσφυγικές ροές.

• θα έρθει πιο κοντά με τον ντό-
ναλντ Τραμπ και θα βελτιώσει τις
σχέσεις ήπα- Τουρκίας που είναι σε
οριακό σημείο.

κουρδικός στόχος
ώστόσο, η πραγματική επιδίωξη του

Τούρκου προέδρου, δεν είναι σε καμία πε-
ρίπτωση ο επαναπατρισμός 1 εκ. σύρων
προσφύγων και η ανάσχεση των ροών,
αλλά κάτι πολύ ευρύτερο.

ή τουρκική διπλωματία, αποκοπεί με
την επίθεση στη συρία, να αλλοιώσει δη-
μογραφικά τον κουρδικό πληθυσμό της
περιοχής και να τον οδηγήσει σε πλήρη
περιθωριοποίηση.

Με τον τρόπο αυτό, ο κ. ερντογάν
επιχειρεί να βάλει οριστικό τέλος τόσο
στα σχέδια των κούρδων για δικό τους
κράτος, όσο και στη γερή συμμαχία που
έχτισαν με τις ήπα από το 2011 και μετά.

εάν οι κούρδοι μείνουν ξεκρέμα-
στοι, είναι πολύ πιθανό να στραφούν
προς τη ρωσία και από τη στιγμή
που οι ήπα χάσουν την πρωτοκαθε-
δρία στην περιοχή, η Τουρκία θα μπο-
ρεί να ελέγξει τις εξελίξεις.

Ενεργειακή σκακιέρα
ο κ. ερντογάν, με τη στρατηγική που

ακολουθεί, δείχνει ότι στόχευσή του εί-
ναι να υποχρεώσει τις ήπα να τον θεω-
ρήσουν στρατηγικό τους σύμμαχο και να
ελέγξει και τις εξελίξεις σε ενεργειακό επί-
πεδο.

στην παρούσα φάση, η Άγκυρα δείχνει
απομονωμένη και δεν είναι σε θέση να
παρέμβει τη νέα ενεργειακή σκακιέρα και
τις γεωπολιτικές εξελίξεις που συντε-
λούνται στην ευρύτερη περιοχή της ανα-
τολικής Μεσογείου.

ο Τούρκος πρόεδρος φαίνεται να εκτι-
μά, ότι εάν «δέσει» τη συμμαχία του με τις
ήπα, θα καταφέρει να βάλει τη χώρα του
στον ενεργειακό χάρτη και ο ίδιος να απο-
κτήσει ακόμη μεγαλύτερη δυναμική.

για την ώρα δεν δείχνει να τα κατα-
φέρνει λόγω της αμφίσημης στάσης
των ήπα, που από τη μια διαμηνύει ότι
στην κυπριακή αοζ θα εφαρμοστεί το
διεθνές δίκαιο και από την άλλη δίνει δεύ-
τερες ευκαιρίες στην Τουρκία.

ο ντόναλντ Τραμπ για παράδειγμα ναι
μεν υποστήριξε ότι θα καταστρέψει την
τουρκική οικονομία εάν δεν σεβαστεί τις
ισορροπίες, αλλά νωρίτερα είχε ανάψει
το πράσινο φως στην Άγκυρα για επέμ-
βαση στη συρία.

Ζεστό χρήμα
Το υπερόπλο του κ. ερντογάν για να

έρθει πιο κοντά στην ευρώπη δεν εί-
ναι άλλο από το προσφυγικό/μετα-
ναστευτικό, καθώς ελέγχει τις κά-
νουλες και άρα είναι ο μόνος που
μπορεί να δώσει λύση.

ή συμφωνία του 2016 έβαλε φρένο
σε πολύ μεγάλο βαθμό στις ροές, αλλά
η κατακόρυφη αύξησή τους το τε-
λευταίο διάστημα, δείχνει που το πάει
και στο θέμα αυτό ο κ. ερντογάν.

Όλα πλέον συγκλίνουν στην εκτί-
μηση ότι επιδιώκει μια νέα συμφωνία
πολλών δισεκατομμυρίων ευρώ με
τους ευρωπαίους, αλλά και χορήγηση
δανείων για την οικονομία της χώρας
του, που είναι υπό κατάρρευση.  

τον ασκό του αιόλου άνοιξε ο Ερντογάν, καθώς τα πολεμικά παιχνίδια που έχει αρχίσει τόσο στη συρία 
όσο και στην κυπριακή αοΖ γεννούν φόβους για ανάφλεξη σε όλη την ανατολική μεσόγειο.

H διεθνής ταραξίας
Όπως γίνεται αντιληπτό διαμορ-
φώνονται ισορροπίες τρόμου, γε-
γονός που δίνει τη δυνατότητα
στον κ. ερντογάν να αδιαφορεί για
το διεθνές δίκαιο και να εισβάλει
στην κυπριακή αοζ.
ή Τουρκία με όπλο την πολεμική της
μηχανή, συμπεριφέρεται ως διεθνής
ταραξίας και προσπαθεί να επιβάλει
τετελεσμένα, με το επιχείρημα ότι οι
εξελίξεις που δρομολογούνται δεν
εξυπηρετούν τα συμφέροντα της.
ή τριμερής στο κάιρο επιβεβαίωσε
τη στενή συνεργασία ανάμεσα σε αί-
γυπτο, ελλάδα και κύπρο σε ενεργει-
ακό επίπεδο και ότι η Τουρκία βρί-
σκεται σε πλήρη απομόνωση.
Το ερώτημα πλέον είναι εάν ευρω-
παίοι και αμερικανοί θα μπορέσουν
να κρατήσουν μακριά από το «οικό-
πεδο 7» την Τουρκία, που προσπαθεί
να εδραιωθεί με τον τσαμπουκά στην
περιοχή.
οι παραβιάσεις
του εναέριου
χώρου της
ε λ λ ά δ α ς
από τουρ-
κικά μαχη-
τικά και οι
εμπρηστικές
δ η λ ώ σ ε ι ς
κατά της χώ-
ρας μας , θα
μπορούσαν να
ερμηνευτούν ως
ένα μέσο πίεσης για να
μπει στο ενεργειακό
παιχνίδι.

Που το ΠαΕι ο ταγιΠ

γιατί ο πρόεδρος
της Τουρκίας άνοιξε
τον ασκό του αιόλου

Τι κρύβει ο 
«τσαμπουκάς» γύρω
από το «οικόπεδο 7»

Παιχνιδια Ερντογαν
μΕ «Εισβολή» σΕ συρια

και κυΠριακή αοΖ

ή ζώνη ασφαλείας
στον ευφράτη και
το… κουρδικό κράτος



ο πρόβλημα πήρε ανεξέλεγκτες
διαστάσεις στα χρόνια της με-
γάλης κρίσης, αλλά σταδιακά
περιορίστηκε, χωρίς αυτό σε κα-

μία περίπτωση να οδηγεί στο συμπέρα-
σμα ότι έχει εξαλειφθεί.

υπήρξαν εποχές, κατά τις οποίες οι συ-
στηματικοί κακοπληρωτές, έφευγαν νύ-
χτα από τα σπίτια που είχαν ενοικιάσει,
αφήνοντας πίσω τους, χάος με απλήρω-
τα ενοίκια και κοινόχρηστα.

Τη νύφη σ’ αυτές τις περιπτώσεις πλή-
ρωνε ο ιδιοκτήτης, ο οποίος όχι μόνο δεν
έπαιρνε τα μηνιάτικα που είχε συμφω-
νήσει, αλλά έβαζε και από την τσέπη του
για να πληρώσει στην εφορία χρήματα
που ουδέποτε εισέπραξε.

Τα στοιχεία που κατά καιρούς έχουν
δει το φως της δημοσιότητας, δεί-
χνουν το μέγεθος του προβλήματος,
αλλά και το πόσο προσεκτικοί πρέπει
να είναι οι ιδιοκτήτες για να μη βρε-
θούν σε αδιέξοδο.

•Το μεγαλύτερο ποσοστό απλήρωτων
ενοικίων στην ε.ε εμφανίστηκε στην ελ-
λάδα, καθώς έφτασε στο 15,3% και τρι-
πλασιάστηκε σε σχέση με το 2008.

• περίπου 200.000 ενοικιαστές καθυ-
στερούν να πληρώσουν τα ενοίκια τους
από ένα μήνα έως ένα χρόνο.

• Μόλις 1 στους 5 ενοικιαστές είναι
απόλυτα συνεπής πληρώνοντας κανονι-
κά το ενοίκιο και τους λογαριασμούς.

αλλαγή δεδομένων
ή έλευση του Airbnb σε συνδυασμό

με την ανάκαμψη της κτηματαγοράς,
άλλαξε άρδην τα δεδομένα και η κατά-
σταση σήμερα είναι πολύ καλύτερη σε
σχέση με το πρόσφατο παρελθόν.

αυτό όμως δε σημαίνει ότι δεν υπάρ-
χουν ακόμη προβλήματα, τα οποία προ-
καλούν φεσατζήδες, οι οποίοι με τη
στάση τους οδηγούν σε απόγνωση χι-
λιάδες ιδιοκτήτες ακινήτων.

τα.. κόλπα
Τα… κόλπα που κάνουν ακόμη και σή-

μερα είναι συγκεκριμένα και καλό είναι
οι ιδιοκτήτες να είναι πολύ προσεκτικοί
και σε αυτούς που βάζουν στο σπίτι
τους και στον τρόπο που τους αντιμε-
τωπίζουν.

κάποιοι καθυστερούν την καταβολή
του ενοικίου, καθώς πληρώνουν ανά 40
και όχι ανά 30 ημέρες, με αποτέλεσμα
αυτή η μικρή καθυστέρηση να οδηγεί
σε φέσια 5 και 6 μηνών σε βάθος χρό-
νου.

Άλλοι αποφεύγουν να βάλουν στην
τράπεζα το ενοίκιο που έχει συμφωνη-
θεί με το επιχείρημα ότι δυσκολεύονται
και την υπόσχεση ότι πολύ σύντομα θα
ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους.

ορισμένοι πληρώνουν κανονικά τους
πρώτους μήνες, αλλά στη συνέχεια δεν
βάζουν το χέρι στην τσέπη και με τον
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Εφιάλτης για χιλιάδες ιδιοκτήτες ακινήτων είναι 
οι «φεσατζήδες», όσοι δηλαδή αρνούνται 
συστηματικά να πληρώσουν το μηνιαίο μίσθωμα 
για σπίτια και καταστήματα που έχουν ενοικιάσει.

T πως θα νικήσετε
τους συστηματικούς
κακοπληρωτές

Συμβουλές σε 
ιδιοκτήτες ακινήτων

τι να κάνετε 
με τα ανείσπρακτα
στην εφορία

ολΕσ 
οι λυσΕισ
για τα
«ΦΕσια»

βήμα βήμα 
η διαδικασία 
εάν επιλέξετε 
τη νομική οδό

ΑΠλhρωΤΑ
εΝΟiκιΑ
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τρόπο αυτό μένουν στο σπίτι που έχουν
ενοικιάσει χωρίς να πληρώνουν.

ή στρατηγική
Το ερώτημα που τίθεται σε τέτοιες πε-

ριπτώσεις είναι τι μπορεί να κάνει ο ιδιο-
κτήτης για να προστατεύσει την περιου-
σία του και να παίρνει κάθε μήνα το μί-
σθωμα που έχει συμφωνήσει.

ή απάντηση δεν είναι εύκολη, καθώς
απαιτούνται λεπτοί χειρισμοί που θα
υποχρεώσουν τον ενοικιαστή που είναι
ασυνεπής να καταβάλει τα μηνιαία μι-
σθώματα που χρωστάει.

Το πρώτο λοιπόν που πρέπει να κάνει
ένας ιδιοκτήτης ακινήτου είναι να ακο-
λουθήσει στρατηγική τέτοια η οποία
θα υποχρεώσει τον συστηματικό κα-
κοπληρωτή να είναι εντάξει στις υπο-
χρεώσεις του.

καλό είναι λοιπόν να συζητήσει μα-
ζί του και να του εξηγήσει ότι:

• Το ενοίκιο που παίρνει είναι και για
τον ίδιο μέσο βιοπορισμού.

• πρέπει να τον ξεπληρώσει σε πολύ
σύντομο χρονικό διάστημα.

αόριστες υποσχέσεις
στην περίπτωση που ένας ιδιοκτήτης

λάβει αόριστες υποσχέσεις είναι βέβαιο
ότι τον περιμένουν δύσκολες εξελίξεις και
πρέπει να προετοιμαστεί για όλα τα εν-
δεχόμενα.

οι αόριστες υποσχέσεις άλλωστε οδη-
γούν με μαθηματική ακρίβεια σε νέα φέ-
σια και μια μεγάλη περιπέτεια από τη
στιγμή που θα αρχίσει ένας αγώνας δρό-
μου για να διώξεις τον φεσατζή από την
ιδιοκτησία σου.

ή στρατηγική αυτή σε καμία περί-
πτωση δεν αφορά ανθρώπους του μόχ-
θου που σε όλη τους τη ζωή ήταν συνε-
πείς στις υποχρεώσεις τους, αλλά κά-
ποια στιγμή αντιμετώπισαν κάποιο
πρόβλημα.

δεκάδες είναι τα παραδείγματα ιδιο-
κτητών που στήριξαν τους νοικάρηδές
τους όταν έχασαν τη δουλειά τους λόγω
της οικονομικής κρίσης, με μείωση ενοι-
κίου, αλλά και άλλες διευκολύνσεις.

Εφορία
Με δεδομένο ότι το οικονομικό έτος λή-

γει στο τέλος της χρονιάς, καλό είναι οι
ιδιοκτήτες να βάλουν από τώρα ένα
χρονοδιάγραμμα στους ενοικιαστές, οι
οποίοι τους χρωστούν χρήματα από μι-
σθώματα.

σε διαφορετική περίπτωση αυτοί εί-
ναι που θα πληρώσουν το... μάρμαρο και
θα πρέπει να τρέχουν στην εφορία για να
προλάβουν τις προθεσμίες για μη ει-
σπραχθέντα εισοδήματα.

σε κάθε περίπτωση αυτό που πρέ-
πει να ξέρει κάθε ιδιοκτήτης που δεν
έχει εισπράξει μηνιαία μισθώματα εί-
ναι ότι:

•θα πρέπει να συμπληρώσει και να
υποβάλει ηλεκτρονικά στο TAXISnet
πρώτα το έντυπο ε2, που φέρει την ονο-
μασία «αναλυτική κατάσταση για τα μι-
σθώματα ακίνητης περιουσίας».

•αυτό πρέπει να γίνει πριν από τη συμ-
πλήρωση και υποβολή του βασικού εν-
τύπου της φορολογικής δήλωσης ε1.

μη καταβολή φόρου
Όσοι ιδιοκτήτες ενοικιάζουν σπίτια ή

καταστήματα, αλλά δεν εισπράττουν τα
ενοίκια που έχουν συμφωνήσει, μπορούν
να αποφύγουν την καταβολή πρόσθε-
των φόρων.

ώστόσο, θα πρέπει να προχωρήσουν
πολύ γρήγορα σε κινήσεις, οι οποίες
τους κατοχυρώνουν νομικά και έτσι
αποφεύγουν την περιπέτεια του να
πληρώσουν για εισοδήματα που ουδέ-
ποτε εισέπραξαν.

στο πλαίσιο αυτό και πριν από την
υποβολή της δήλωσης θα πρέπει:

•να εκδοθεί εις βάρος του μισθωτή
διαταγή πληρωμής ή διαταγή απόδοσης
χρήσης μισθίου ή δικαστική απόφαση
αποβολής ή επιδίκασης μισθωμάτων ή
να έχει ασκηθεί εναντίον του μισθωτή
αγωγή αποβολής ή επιδίκασης μισθω-
μάτων.

•να καταθέσουν στην εφορία φωτο-
αντίγραφα των διαταγών, δικαστικών
αποφάσεων που έχουν εκδοθεί ή αγω-
γών που έχουν ασκηθεί.

εάν δεν υποβληθούν τα απαιτούμενα
δικαιολογητικά για τη δήλωση των ανεί-
σπρακτων ενοικίων, τότε τα ποσά που
έχουν δηλωθεί ως ανείσπρακτα δεν θα

ληφθούν υπόψη.
σε μια τέτοια περίπτωση, η εφορία θα

προχωρήσει σε νέα εκκαθάριση της δή-
λωσης, φορολογώντας τα συγκεκριμένα
ποσά από το πρώτο ευρώ.

νομική οδός
Το ζήτημα είναι ότι με τους φεσατζή-

δες, όσους δηλαδή είναι συστηματικοί
κακοπληρωτές, η νομική οδός είναι η μό-
νη λύση για να τους διώξει κανείς από το
σπίτι του και να πάρει τα λεφτά του.

σ’ αυτή την περίπτωση απαιτείται κά-
ποιος δικηγόρος, ο οποίος θα μπορεί να
καθοδηγήσει τον ιδιοκτήτη προκειμένου
να η γίνουν λάθη και το κυριότερο να μην
υπάρχουν δυσάρεστες εκπλήξεις.

στο πλαίσιο αυτό, το πρώτο που πρέ-
πει να κάνει ο ιδιοκτήτης, ο οποίος θα επι-
λέξει τη νομική οδό για να μην πληρώσει
φόρο στα ανείσπρακτα ενοίκια και να
διεκδικήσει τις οφειλές , είναι να απο-
στείλει εξώδικο στον μισθωτή.

Με το εξώδικο αυτό, θα του γνωστο-
ποιεί το ποσό της οφειλής που έχει από
τα ενοίκια που χρωστάει και θα του δί-
νει προθεσμία για να πληρώσει την
οφειλή του.

Το ποσό που πρέπει να πληρώσει
ένας ιδιοκτήτης για το εξώδικο είναι
γύρω στα 150 ευρώ, ενώ η επίδοσή
του από δικαστικό επιμελητή κοστί-
ζει γύρω στα 50 ευρώ, ανάλογα με την

χιλιομετρική απόσταση.
νομικά υπάρχουν τρεις δυνατότη-

τες που είναι οι εξής:
•καταγγελία της μίσθωσης, σύμφωνα

με τον αστικό κώδικα.
•αγωγή για δυστροπία, σύμφωνα με

τον κώδικα πολιτικής δικονομίας.
•Έκδοση διαταγής απόδοσης μισθίου,

χωρίς διεξαγωγή δίκης.
εάν τα οφειλόμενα μισθώματα είναι

μέχρι του ποσού των 600 ευρώ, θα πρέ-
πει να υποβληθεί αίτηση για την έκδοση
διαταγής απόδοσης μισθίου και καταβο-
λής μισθωμάτων εντός 20 ημερών.

στην περίπτωση όμως που το μίσθω-
μα είναι άνω των 600 ευρώ, η αίτηση για
την έκδοση διαταγής απόδοσης μισθίου,
θα πρέπει να υποβληθεί στο Μονομελές
πρωτοδικείο.

στην περίπτωση κατά την οποία ο
ενοικιαστής δεν συμμορφωθεί και
δεν καταβάλει τα χρήματα που οφεί-
λει, η διαδικασία είναι η εξής:

• ραντεβού στο δικαστήριο: ή υπό-
θεση θα δικαστεί σε πολύ σύντομο χρο-
νικό διάστημα. ο ιδιοκτήτης όμως θα
κληθεί να πληρώσει περίπου 300 ευρώ
για τα έξοδα του δικηγόρου αν πρόκειται
για μηνιαίο μίσθωμα έως 600 ευρώ όπου
δικάζεται στο ειρηνοδικείο ή 500 ευρώ
αν πρόκειται για μηνιαίο μίσθωμα άνω
των 600 ευρώ που θα δικαστεί στο Μο-
νομελές .

• κοινοποίηση με δικαστικό επιμε-
λητή: Μόλις εκδοθεί η δικαστική από-
φαση, θα πρέπει να κοινοποιηθεί στον
οφειλέτη με δικαστικό επιμελητή με ένα
κόστος γύρω στα 50 ευρώ περίπου ανά-
λογα πάντα με την περίπτωση και την χι-
λιομετρική απόσταση και αν πραγματο-
ποιηθεί θυροκόλληση.

• διαταγή πληρωμής, απόδοσης,
έξωση: στην περίπτωση κατά την οποία
επιδοθεί στον οφειλέτη η δικαστική από-
φαση, αλλά αυτός δεν συμμορφωθεί και
δεν εξοφλήσει το ποσό,  ο εκμισθωτής θα
πρέπει να εκτελέσει την απόφαση ( δια-
ταγή πληρωμής – διαταγή απόδοσης ,
έξωση ) με δικαστικό επιμελητή. σε αυτή
την περίπτωση, το ποσό είναι γύρω στα
600 ευρώ.

• κατάσχεση: εάν και πάλι δεν συμ-
μορφωθεί ο ενοικιαστής, τότε ο μόνος
δρόμος είναι να κινηθούν οι διαδικασίες
κατάσχεσης δια χειρός τρίτου, κοινοποι-
ώντας την απόφαση στις τράπεζες, με το
ανάλογο κόστος από τον δικαστικό επι-
μελητή. εάν δεν υπάρχουν καταθέσεις
που καλύπτουν το ποσό της οφειλής , θα
πρέπει να γίνει έλεγχος στα υποθηκοφυ-
λακεία για να εντοπιστεί τυχόν ακίνητη
περιουσία και να γίνει κατάσχεση.

Έντιμος συμβιβασμός
με δεδομένο λοιπόν ότι η νομική

οδός έχει οικονομικό κόστος, καλό
είναι να εξαντλούνται όλα τα περι-
θώρια για να βρεθεί μια λύση ακό-
μη και με τους πλέον δύστροπους
ενοικιαστές

Ένας έντιμος συμβιβασμός είναι
πολλές φορές προτιμότερος, από
την προσφυγή στη δικαιοσύνη, η
οποία σημαίνει την καταβολή χρη-
μάτων που πολλές φορές δεν έχει
ένας απλός ιδιοκτήτης.

καλό είναι λοιπόν οι ιδιοκτήτες να
συζητούν με τους φεσατζήδες και
να τους εξηγούν τα μειονεκτήματα
που υπάρχουν στην περίπτωση που
φύγουν από το δικό τους σπίτι.

ή μετακόμιση για παράδειγμα
έχει ένα σημαντικό κόστος και για
τους νοικάρηδες ίσως είναι προτι-
μότερο να παραμείνουν στο ίδιο
σπίτι από το να το ξενοικιάσουν και
να πληρώσουν και δύο ενοίκια στο
νέο ιδιοκτήτη.

Τα επιχειρήματα για έναν έντιμο συμβιβασμό
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Ξεκινούν οι ομιλίες στην 
σχολή γονέων δήμου κηφισιάς

ή φιλοσοφια Τήσ δήΜοΤικήσ αρΧήσ αγιασ παρασκευήσ
νέο κάλεσμα 
για στελέχωση 
του κοινωνικού 
Φροντιστηρίου 
του δήμου ιλίου

το πλαίσιο αυτό, ο δήμος αγίας παρα-
σκευής οργάνωσε μια σειρά από δράσεις
με ομιλίες σε σχολεία της πόλης.

συγκεκριμένα ο δήμαρχος αγίας παρασκευής
βασίλης Ζορμπάςεπισκέφθηκε το 1ο δημοτικό
συνοδευόμενος από τη λένα Μητροπία, πρώην
πρόεδρο του συλλόγου ζωοφίλων αγίας πα-
ρασκευής, την παρασκευή 4 οκτωβρίου. «κα-
λούμε όλους», τόνισε ο δήμαρχος, «να είναι αρω-
γοί σε αυτή την προσπάθειά μας για υγιέστερα
ζώα και καθαρότερο περιβάλλον».

ανάλογες επισκέψεις έγιναν επίσης: • στο 4ο
γυμνάσιο από την κτηνίατρο και πρώην αντι-
δήμαρχο ελευθερία παπαδοπούλου, • στο 7ο
δημοτικό από την πρώην πρόεδρο του συλλό-
γου ζωόφιλων αγίας παρασκευής σύλβια ζα-
χαριάδου και από την κτηνίατρο και πρώην αν-
τιδήμαρχο ελευθερία παπαδοπούλου, • στο 3ο
γυμνάσιο από την ειδική άμισθη σύμβουλο
του δημάρχου για θέματα περιβάλλοντος και
πρασίνου Βάνα ήλιάδου και • στο Χέλμειο
από την πρώην δημοτική σύμβουλο Μαρία
ρεμπούτσικα.

σε όλες τις ομιλίες τονίστηκε ότι η ευζωία και
η φροντίδα των ζώων οφείλουν να είναι βασι-
κές προτεραιότητες της πολιτείας και των
κατά τόπους αυτοδιοικητικών αρχών και φο-
ρέων. ή ορθή διαχείριση των αδέσποτων αλλά
και των δεσποζόμενων ζώων παίζουν πρωτα-
γωνιστικό ρόλο στην προάσπιση της δημόσιας
υγείας και είναι δεδομένο ότι στην κοινωνία που
υπάρχουν υγιή ζώα υπάρχουν και υγιείς άν-
θρωποι.

διάρκεια του προγράμματος είναι από τον οκτώβριο
του 2019 έως τον απρίλιο του 2020. Το πρόγραμ-
μα τελεί υπό την εποπτεία της κας καραλή, εκπαι-

δευτικού και προέδρου παιδείας του δήμου κηφισιάς. πα-
λαιοί και νέοι επιστημονικοί συνεργάτες θα βοηθήσουν ου-
σιαστικά τους γονείς να κατανοήσουν τις ανάγκες των παι-
διών τους μέσα από σεμινάρια και ομιλίες. ή σχολή γονέ-
ων θα λειτουργεί απογευματινές ώρες, κάθε δευτέρα.

ή αρχή θα γίνει τη δευτέρα 14 οκτωβρίου στις 18.30 το
απόγευμα με ομιλία της κας Άννας Χήναρη (σύμβουλος Ψυ-
χικής υγείας) με θέμα: «Μελέτη στο σπίτι και γονεϊκή εμ-
πλοκή». ή επόμενη ομιλία θα γίνει τη δευτέρα 21 οκτωβρίου
από την κα κατερίνα καλλίτση, ψυχολόγο, με θέμα: «απαν-
τήσεις σε ερωτήματα που άπτονται της εφηβείας».

οι δραστηριότητες της σχολής γονέων φιλοξενούνται στο
καπή νέας ερυθραίας (κ. Βάρναλη 58).

ια την απρόσκοπτη λει-
τουργία του κοινωνικού
Φροντιστηρίου και την

ικανοποίηση των πολλών αι-
τημάτων που έχει δεχθεί, ο δή-
μος ιλίου καλεί εκ νέου τους
εκπαιδευτικούς να στηρίξουν
την πρωτοβουλία και τα παι-
διά των οικογενειών που αντι-
μετωπίζουν οικονομικές δυ-
σκολίες.
Πληροφορίες και εκδήλωση εν-
διαφέροντος:
κοινωνική υπηρεσία (νέστο-
ρος 101, Ίλιον,
2ος όροφος) 
υπεύθυνη: Φωτει-
νή αβραμοπούλου 
τηλέφωνο 213
2030018 (δευτέρα
έως Παρασκευή, ώρες
09:00 - 14:00) 
Email: koinoniki@il-
ion.gr.

δράσεις για 
την παγκόσμια
ήμέρα ζώων

ή

σ

γ

ή σχολή γονέων του δήμου κηφισιάς, ένας θεσμός που αγαπήθηκε από τους 
δημότες, συνεχίζει και αυτήν την χρονιά την λειτουργία του με σημαντικές 
ομιλίες και σεμινάρια που θα βοηθήσουν τους γονείς να αντεπεξέλθουν στον
πολυδιάστατο και απαιτητικό τους ρόλο με μεγαλύτερη επάρκεια. 

ή 4η οκτωβρίου έχει καθιερωθεί παγκοσμίως ως ήμέρα των
ζώων. σκοπός της είναι η αφύπνιση του σεβασμού και της αγά-
πης προς όλα τα ζώα. πρόκειται για μια διεθνή ημέρα δράσης που
στοχεύει στη βελτίωση των προτύπων καλής διαβίωσής τους.
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ε παιδικά χαμόγελα και παιδικές
φωνές κατακλύστηκε από πολύ νω-
ρίς, το κατάμεστο αίθριο του δη-

μαρχείου κηφισιάς,  για να παρακολουθήσουν
το κλασικό μαγικό παραμύθι «ή πενΤα-
Μορφή και Το Τερασ» γραμμένο από την
Gabrrielle-Suzanne Bardot de Villeneuve.

Μια ρομαντική ιστορία που όλοι αγαπήσαμε
στα παιδικά μας χρόνια, με τις εκπληκτικές ερ-
μηνείες του νίκου αναδιώτη που υποδύθη-
κε το τέρας και της ευγενίας Τσαούση ως πεν-
τάμορφης, μάγεψαν στην κυριολεξία το θε-
ατρόφιλο κοινό της κηφισιάς, μεταφέροντας
με μοναδικό τρόπο το μήνυμα της αγάπης,
κερδίζοντας τα παρατεταμένα χειροκροτή-
ματα από μικρούς και μεγάλους.

Μαζί τους ήταν οι στέλλα Μπονάτσου, ο αν-
τώνης Ταμβακάς και ο αργύρης σαζακλής.

ή διασκευή και η σκηνοθεσία ήταν του
Μπάμπη κλαλιώτη, η μουσική του γιάννη ζου-
γανέλη, τα κουστούμια της σύλιας δεμίρη και
τα σκηνικά της Χριστίνας ασλάνογλου.

ι περισσότεροι από αυτούς πα-
ρήγαγαν μια σειρά από έργα, πι-
στά στην παράδοση του ντο-

κουμέντου, που παρουσίασαν αθέατες
όψεις της πόλης και στιγμιότυπα της
καθημερινότητας και των ανθρώπων
που την κατοικούν. ιδιαίτερο όμως εν-
διαφέρον είχαν κάποιες πιο προσω-
πικές προσεγγίσεις της ερμηνείας του
αστικού και περιαστικού τοπίου.

ή έκθεση στήθηκε στο πιο πολυσύ-
χναστο σημείο του Χαλανδρίου, στην
κεντρική πλατεία (παιδική χαρά),η
οποία ήταν  ανοιχτή και προσβάσιμη για
το κοινό όλο το 24ωρο. οι εικόνες που
τοποθετήθηκαν σε φυσικό χώρο, επι-
στρέφοντας ουσιαστικά στο φυσικό
τους περιβάλλον προσέθεσαν μια ακό-
μα Urban πινελιά στον ιδιαίτερο χαρα-
κτήρα  του κέντρου της πόλης.

Μάγεψε μικρούς και μεγάλους 
"ή πενΤαΜορφή και Το Τερασ"

Μ

ο

στην έκθεση έλαβαν μέρος συνολικά 36 ερασιτέχνες φωτογρά-
φοι, που  συμμετείχαν στα δύο καλλιτεχνικά εργαστήρια του

δήμου «Φωτογραφία δρόμου και δημιουργία Φωτο-ιστορίας»
με εισηγητή τον Θανάση σταυράκη και «ο λόγος στην Εικόνα»

(α’ & β’ κύκλος) με εισηγητή τον μπάμπη κουγεμήτρο.

οι εικόνες της πόλης επέστρεψαν σε μια ανοιχτή έκθεση για το κοινό

«ή φωτογραφία στην πλατεία» Χαλανδρίου
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ο ‘’γνωστό Τρίο’’ ερμηνεύοντας
γνωστές ρεμπέτικες επιτυχίες,
δημιούργησε μια ζεστή ατμό-

σφαιρα στην φθινοπωρινή βραδιά,
μέσα από τις πρωτότυπες εκτελέσεις
μεγάλων ρεμπέτικων τραγουδιστών.

ή Χρυσή παπαγιαννούλη μάγεψε με
την εκπληκτική φωνή της και ερμη-
νεύοντας διαχρονικά ρεμπέτικα τρα-
γούδια, ξεσήκωσε το μουσικό κοινό της

κηφισιάς που τραγουδούσε και χόρευε
τις γνωστές επιτυχίες, καθ’ όλη την
διάρκεια της συναυλίας.

Την μοναδική βραδιά αυτή παρακο-
λούθησαν μεταξύ των άλλων η αντι-
δήμαρχος δημοσίων σχέσεων – εξυ-
πηρέτησης και φιλίας των πολιτών,
επιχειρηματικότητας και πρασίνου
κ. ασπασία (νίνα) Βλάχου, δημοτικοί
σύμβουλοι και πλήθος κόσμου.

τη σχολή θα λειτουργήσουν
πέντε τμήματα, στα οποία θα δι-
δάσκονται βυζαντινή μουσική,

παραδοσιακά τραγούδια και μαθή-
ματα χορωδιών.  
ο σεβασμιώτατος, συνοδευόμενος από
τον πρωτοσύγκελλο της ιεράς Μητρο-
πόλεως πανοσ. αρχιμ. επιφάνιο αρβανί-
τη και κληρικούς της ιεράς Μητροπόλε-

ως απευθύνθηκε με θερμά λόγια τόσο
προς τον διευθυντή της σχολής κ. Χάρη
νταραβάνογλου, όσο και προς τους κα-
θηγητές, τους μαθητές, αλλά και τους πα-
ρισταμένους ενορίτες και αναφέρθηκε στη
σημασία και στην διαχρονική αξία της ιε-
ράς τέχνης της Βυζαντινής Μουσικής,
ευχόμενος σε όλους δύναμη για μία καλή,
ευλογημένη και καρποφόρα χρονιά.

Τ

Μοναδική μουσική βραδιά από
το «γνωστό τρίο» στην κηφισιά

αγιασμός και έναρξη Μαθημάτων 
Βυζαντινής Μουσικής στην 
ι.Μ. νέας ιωνίας και φιλαδελφείας

ανοιχτές πόρτες 
για νέα μέλη στη 
δημοτική θεατρική
σκηνή γαλατσίου

πό σήμερα σάββατο 12
οκτωβρίου και για όλα τα
επόμενα σάββατα, από τις

4 έως τις 7 το απόγευμα, ξεκινά
στο καμίνι η εγγραφή νέων με-
λών για τη θεατρική σκηνή του
δήμου γαλατσίου. 

ή δημοτική θεατρική σκηνή
γαλατσίου λειτουργεί ως θεα-
τρικό εργαστήρι από το 1994,
καθώς και ως θίασος που δίνει
παραστάσεις, με υπεύθυνο τον
σκηνοθέτη δημήτρη κωτσή. 

για περισσότερες πληροφορίες
επικοινωνήστε στο τηλέφωνο
6945776625.

α

σ

μια μοναδική μουσική
βραδιά, με το ‘’γνωστό
τρίο’’ (τον Παναγιώτη 
κατσιμάνη στην κιθάρα,
τον αντώνη τζίκα στο
μπουζούκι και τον απόστο-
λο μπουρνά στα κρουστά),
είχαν την ευκαιρία να απο-
λαύσουν, όσοι βρέθηκαν
την κυριακή 22 σεπτεμβρί-
ου, στο Θέατρο Εργατικών
κατοικιών στην κάτω κη-
φισιά.

Τη δευτέρα 30 σεπτεμβρίου 2019 το απόγευμα πραγματοποιήθηκε
η έναρξη των μαθημάτων της σχολής Βυζαντινής Μουσικής 
της ιεράς Μητροπόλεως νέας ιωνίας και φιλαδελφείας «Άγιος 
γεώργιος ο νεαπολίτης» στο πνευματικό κέντρο του ιερού ναού αγ.
στεφάνου στη νέα ιωνία με την τέλεση του καθιερωμένου αγιασμού
από τον σεβασμιώτατο Μητροπολίτη κ. γαβριήλ.
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παιδική Χορωδία του δήμου πα-
πάγου - Χολαργού, επί 23 συνε-
χόμενα έτη δραστηριοποιείται

στην πόλη, συμμετέχοντας σε πολλές
καλλιτεχνικές, πολιτιστικές και φιλαν-
θρωπικές εκδηλώσεις, αποσπώντας
πάντα επαινετικά σχόλια.

Έχει επίσης εμφανιστεί στο πλευρό
σημαντικών καλλιτεχνών όπως ο με-
γάλος συνθέτης γιάννης Μαρκόπουλος,
ο στέφανος κορκολής κ.α., ενώ έχει
τραγουδήσει στον πρόεδρο της ελλη-
νικής δημοκρατίας, στη Βουλή των ελ-
λήνων, σε εκδηλώσεις του προεδρι-
κού Μεγάρου, του πολεμικού ναυτικού

καθώς και του Μεγάρου Μουσικής
αθηνών και του ιδρύματος «σταύρος
νιάρχος».
στόχος της δημοτικής αρχής μέσα από
την παιδική Χορωδία είναι να ενισχυθεί
κάθε προσπάθεια πολιτιστικής και καλ-
λιτεχνικής ανάπτυξης στο δήμο παπά-
γου – Χολαργού.

Τα μαθήματα παρέχονται δώρεαν
στο ώδειο «καΤερινα Μασκα», το
οποίο έχει αναλάβει την καλλιτεχνική
επιμέλεια και διεύθυνση της χορωδίας,
κάθε παρασκευή 19.00 – 21.00, με την
καλλιτεχνική και εκπαιδευτική εμπειρία
του διδακτικού του προσωπικού.

Με μουσική 
γαλλικής κομψότητας
και αργεντίνικου tango
ολοκληρώθηκαν τα
"Μενάνδρεια 2019"

δωρεάν συμμετοχή στην παιδική Χορωδία του δήμου παπάγου - Χολαργού

εκδήλωση συνδιοργανώθηκε
από τον δήμο Χαλανδρίου και
την ZivasartGallery ως η τε-
λευταία δράση της πολύμη-

νης έκθεσης με τίτλο “αρχιμήδης: ο κο-
χλίας, η τροχαλία και το αίνιγμα της ρα-
βέννας”, που πραγματοποιήθηκε στην
ZivasartGallery, με εκθέματα του συλ-
λέκτη Βασίλη Μιχελά και σχέδια και κεί-
μενα του Μανόλη κορρέ.

Την εκδήλωση χαιρέτησε και τίμησε

με την παρουσία του ο επίσημος προ-
σκεκλημένος Maurizio Tarantino, δι-
ευθυντής του Μουσείου Τεχνών και
της Βιβλιοθήκης της πόλεως της ρα-
βέννας, ο οποίος δεσμεύτηκε να δρο-
μολογήσει τις διαδικασίες σε συνεργα-
σία με τους δήμους Χαλανδρίου και
ραβέννας για την μεταφορά της έκθεσης
των σχεδίων του Μ. κορρέ στην παλαιά
πρωτεύουσα της αδριατικής.

Χαιρέτησαν επίσης ο αντιδήμαρχος
πολιτισμού του δήμου Χαλανδρίου
σέργιος γκάκας, καθώς και η πρό-
εδρος του ιδρύματος Χατζηκώνστα
μαργαρίτα Παναγιωτοπούλου, η
οποία τόνισε την ανάγκη εξωστρέφει-

ας του χαρακτήρα του ιδρύματος και
ταυτίστηκε με την άποψη των διοργα-
νωτών ως προς την προσπάθεια για την
ανάδειξη του πολιτισμού ως αντίβαρο
στον υπερκαταναλωτικό χαρακτήρα
της χωροταξίας της ευρύτερης περιοχής.

Την εισαγωγή στην ομιλία του Μανόλη
κορρέ έκανε ο γνωστός για το κύρος του,
δημοσιογράφος και αθηναιογράφος,
νίκος βατόπουλος.

Την παρουσίαση της μελέτης του Μα-
νόλη κορρέ πλαισίωσε η προβολή ενός
ολιγόλεπτου βίντεο στο οποίο ο μηχα-
νικός στέφανος κατηφέογλου έδωσε
τρισδιάστατη κίνηση στα σχέδια του τι-
μώμενου ακαδημαϊκού.

νεμο από την πόλη του πα-
ρισιού και το αργεντίνικο
πάθος που βγάζει το Τango

από το Βuenos Aires της αργεντι-
νής, μετέφεραν στην πόλη της
κηφισιάς,  η πιανίστρια Μaria
Μartinova και ο βιολονίστας Gyril
Garac, σε μια μαγική μουσική βρα-
διά ‘’PARIS-BUENOS AIRES, UNE
HISTORE D’ AMOUR’’. 

στην κατάμεστη από κόσμο αί-
θουσα «δήμαρχος Βασ. γκατσό-
πουλος» του δημαρχείου κηφι-
σιάς, ολοκληρώθηκαν τη δευτέρα
30 σεπτεμβρίου, οι φετινές πολι-
τιστικές εκδηλώσεις του δήμου
κηφισιάς Μενανδρεια 2019,
ανανεώνοντας το ραντεβού για τα
Μενανδρεια του 2020.

οι δύο υπέροχοι αυτοί μουσικοί,
που έχουν κατακτήσει το διεθνές
ενδιαφέρον, ενώθηκαν σε μια δι-
πλή μουσική βραδιά, γαλλικής
κομψότητας και αργεντίνικου
Τango, ταξίδευσαν το μουσικό
κοινό της κηφισίας, στις κοσμπο-
πολίτικες Μητροπόλεις, με την
μουσική των Debussy, Salgan, Bar-
di, Troilo και Piazzolla, κερδίζοντας
έτσι τα παρατεταμένα χειροκρο-
τήματα του κόσμου.

Την μουσική βραδιά προλόγισε
η πρόεδρος του ν.π.δ.δ. «δημή-
τριος Βικέλας» κ. σίσσυ παπα-
σπύρου και μεταξύ άλλων παρευ-
ρέθηκαν η δημοτική σύμβουλος κ.
λίλα παπαδημητρίου, δημοτικοί
σύμβουλοι και πλήθος κόσμου.

το μυστήριο 
της ραβέννας, 
γρίφος αιώνων

ο μανΩλήσ κορρΕσ σΤο Χαλανδρι

μουσική βραδια 
‘’PARIS-BUENOS AIRES, 
UNE HISTORE D’ AMOUR’’

α

H

τη δευτέρα 30 σεπτεμβρίου το βράδυ στον αύλειο χώρο
του ιδρύματος χατζηκώνστα μπροστά σε ένα κοινό 400

ατόμων έγινε η εκδήλωση με τιμώμενο πρόσωπο και κεν-
τρικό ομιλητή τον ακαδημαϊκό μανόλη κορρέ, ο οποίος πα-

ρουσίασε την έρευνα και τα σχέδιά του αναφορικά με το
πώς κατασκευάστηκε το μαυσωλείο του Θευδέριχου στη

ραβέννα, και κυρίως το γιατί και το πώς ανυψώθηκε ο 240
τόνων μονολιθικός θόλος του μνημείου, απαντώντας έτσι

στο γνωστό πλέον και ως “αίνιγμα της ραβέννας”.

ή



Πολιτισμός22
χ-τυΠοσ • 12 οκτωβρίου 2019

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ταινία σε σκηνοθεσία του
ντίνου κατσουρίδη και με
πρωταγωνιστή τον λαοαγά-
πητο θανάση Βέγγο είχε τι-

μηθεί με τρία βραβεία στο φεστιβάλ ται-
νιών της θεσσαλονίκης.

ή μεγαλύτερη περιφέρεια της χώ-
ρας τιμά την ιστορική μας μνήμη σε όλη
την εδαφική επικράτειά της, από τα Μέ-
γαρα και την ελευσίνα, έως τα Βριλήσ-
σια και το Μαρκόπουλο, από τα Μέθα-
να Τροιζηνίας έως το περιστέρι και
την καλλιθέα και στο κέντρο της αθή-
νας, στο γκάζι στον ιστορικό κινημα-
τογράφο λαΪσ όπου στεγάζεται η ται-
νιοθήκη της ελλάδος.

Με αφορμή την 12η οκτωβρίου ο πε-
ριφερειάρχης αττικής γ. Πατούλης
επισημαίνει: «ή 12η οκτωβρίου ημέρα
απελευθέρωσης της αθήνας από τη
γερμανική κατοχή αποτελεί ημέρα μνή-
μης, σεβασμού και τιμής σε όλους εκεί-

νους που αγωνίστηκαν και θυσιάστη-
καν για την ελευθερία.

είναι ημέρα γιορτής, χαράς, ελπίδας
και αισιοδοξίας για ένα καλύτερο μέλ-
λον. ο καλύτερος φόρος τιμής για όλους
όσοι αγωνίστηκαν, είναι να εργαστού-
με όλοι μαζί για να πάρει η αττική τη
θέση που της αξίζει σε εθνικό, ευρω-
παϊκό και παγκόσμιο επίπεδο.

κυρίαρχο ρόλο σε αυτή τη προσπά-
θεια έχει και ο πολιτισμός. ή επιλογή της
ταινίας “Τι Έκανες στον πόλεμο θανά-
ση;” έγινε για συμβολικούς λόγους κα-
θώς αποτελεί ένα αντιπολεμικό αρι-
στούργημα».

οι προβολές της ταινίας θα πραγ-
ματοποιηθούν στις 20:00 στα εξής
σημεία:

1. κινηματογράφος λαΪσ – Ταινιοθή-
κη της ελλάδος, ιερά οδός 48 & Μεγά-
λου αλεξάνδρου 134-136 104 35, κε-

ραμεικός (σάββατο 12 και κυριακή 13
οκτωβρίου)

2. κέντρο Τέχνης και πολιτισμού, αί-
θουσα «Μαρία Έλενα», αγίας παρα-
σκευής 40, Άγιοι ανάργυροι – καματε-
ρό (σάββατο 12 οκτωβρίου)

3. αίθουσα «κάρολος κουν», υψη-
λάντου 31, Άλιμος (κυριακή 13 οκτω-
βρίου)

4. πνευματικό κέντρο, αίθουσα «Μου-
σών», κισσάβου 11, Βριλήσσια (σάβ-
βατο 12 και κυριακή 13 οκτωβρίου)

5. αίθουσα δημοτικού συμβουλίου,
ελευσίνα (σάββατο 12 οκτωβρίου)

6. δημοτικός κινηματογράφος «κα-
λυψώ», γρ. λαμπράκη 9, καλλιθέα (σάβ-
βατο 12 οκτωβρίου)

7. δημοτικός κινηματογράφος «Άρ-
τεμης», γιαννάκη 2, κεντρική πλατεία
Μαρκόπουλου (σάββατο 12 και κυ-
ριακή 13 οκτωβρίου)

8. αίθουσα «Μίκης θεοδωράκης»,
περικλέους 55, παπάγου – Χολαργός
(σάββατο 12 οκτωβρίου)

9. δημοτικός κινηματογράφος «σι-
νεακ», καραΐσκου 102, πλατεία κοραή,
πειραιάς (κυριακή 13 οκτωβρίου)

10. πολιτιστικό κέντρο Μελισσίων,
17ης νοεμβρίου 15, πεντέλη (σάββατο
12 και κυριακή 13 οκτωβρίου)

11. δημοτικό θέατρο πεύκης, ρήγα
φεραίου και Χρ. σμύρνης, λυκόβρυση –
πεύκη (σάββατο 12 οκτωβρίου)

12. αμφιθέατρο γυμνασίου γαλατά,
Τροιζηνία – Μέθανα (κυριακή 13 οκτω-
βρίου).

ΒιΒλιο
παρουσιασH

υποθεσή εΜπισΤοσυνήσ 
• πολυρακήσ γιώργοσ 

•  εκδόσεις Ψυχογιός

ταν ο αρχιτέκτονας
αλέξης και η ζωγράφος
Μαρίνα επιβιβάζονταν

από το λιμάνι της θεσσαλονί-
κης στο κρουαζιερόπλοιο που
θα τους πήγαινε στην κρήτη,
δεν είχαν φανταστεί ότι η μοί-
ρα τούς είχε ήδη εμπλέξει σε
ένα από τα πιο μαεστρικά σχε-
διασμένα παιχνίδια της. οι δυο
νέοι ερωτεύονται τρελά στη
διάρκεια της κρουαζιέρας και
καρπός του γάμου τους είναι η
πανέξυπνη και ζωηρή αμαλία.
ή ζωή της οικογένειας στη θεσ-
σαλονίκη και στη μαγευτική
Χαλκιδική θα σημαδευτεί ανεξί-
τηλα από ένα τραγικό γεγονός,
που θα δοκιμάσει την αγάπη
τους και τα αισθήματα εμπι-
στοσύνης του ενός προς τον
άλλο, χωρίς ωστόσο το σκληρό,
ανελέητο παιχνίδι της μοίρας
να κατορθώσει να τους λυγίσει.  

Ένα συναρπαστικό μυθι-
στόρημα, μέσα από τις σελί-
δες του οποίου αναφύεται
το αναπάντητο ερώτημα για
τον ρόλο που παίζουν ο Θεός
και η μοίρα στη ζωή μας, κα-
θώς και για την ικανότητα
του ανθρώπου να υπερβαί-
νει εμπόδια και δυσκολίες. 

75 χρόνια μετά την απελευθέρωση της αθήνας από τη
γερμανική κατοχή (12 οκτωβρίου 1944), ο τομέας Πο-
λιτισμού της Περιφέρειας αττικής,   διοργανώνει το
διήμερο 12 και 13 οκτωβρίου παράλληλες προβολές σε
πολλές αίθουσες του αντιπολεμικού αριστουργήματος
«τι ΕκανΕσ στον ΠολΕμο Θανασή».

ο

H

«Τι Έκανες στον 
Πόλεμο Θανάση;»
ή αντιΠολΕμική κΩμΩδια 
Ξανα στή μΕγαλή οΘονή

διήμΕρο ΠαραλλήλΩν ΠροβολΩν 
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Έναρξη της νέας προσκοπικής χρονιάς του 
2ου και 3ου συστήματος προσκόπων αμαρουσίου

ια σημαντική προσφορά προς το
κοινωνικό παντοπωλείο του
δήμου έγινε από τον σύλλογο γυ-

ναικών λυκόβρυσης- πεύκης. 
πιο συγκεκριμένα την κυριακή 29 σε-
πτεμβρίου, πραγματοποιήθηκε η γενική
συνέλευση του συλλόγου, στον χώρο της
αίθουσας του πνευματικού κέντρου,
στην λυκόβρυση. 

κατόπιν πρωτοβουλίας του συλλόγου,
τα μέλη που παρευρέθηκαν στην συνέ-
λευση, προσέφεραν τρόφιμα μακράς
διάρκειας για το κοινωνικό παντοπωλείο.
πλήθος προϊόντων συγκεντρώθηκε, κα-
θώς οι γυναίκες της λυκόβρυσης και της
πεύκης έδωσαν δυναμικό παρών στην έκ-
κληση για βοήθεια, για την ενίσχυση του
κοινωνικού παντοπωλείου και κατ΄ επέ-
κταση των συμπολιτών μας, που αντι-
μετωπίζουν οικονομική δυσχέρεια. 

σημαντική προσφορά
του συλλόγου γυναικών
λυκόβρυσης- πεύκης
προς το κοινωνικό 
παντοπωλείο της πόλης

Μ

Myhome: 
γνωρίστε τη νέα 
πρωτοποριακή κοινωνική
δομή που θα λειτουργήσει
στο δήμο κηφισιάς
Την αναγκαιότητα της αγοράς ή εκμίσθωσης ακινήτου κατάλληλου για
την στέγαση του Myhome (ή κοινοτικό κέντρο επικοινωνίας της οικογέ-
νειας) του δήμου κηφισιάς, αποφάσισε ομόφωνα το δημοτικό συμβού-
λιο της πόλης, κατά τη συνεδρίαση του την Τετάρτη 2 οκτωβρίου 2019. 

αρουσία προσκόπων, γονέ-
ων και φίλων του προσκοπι-
σμού πραγματοποιήθηκαν οι

τελετές αγιασμού του 2ου και 3ου συ-
στήματος προσκόπων αμαρουσίου, με
την ευκαιρία της έναρξης της νέας
προσκοπικής χρονιάς. 

εκ μέρους του δημάρχου αμαρου-
σίου κου θεόδωρου αμπατζόγλου,
στις εκδηλώσεις παρέστη ο πρόεδρος
του δημοτικού συμβουλίου κ. δημή-
τρης σμυρνής. 

ο κ. σμυρνής μεταφέροντας το μή-
νυμα στήριξης και αρωγής του δη-
μάρχου κου αμπατζόγλου στο κοι-

νωνικό και περιβαλλοντικό έργο των
προσκόπων αμαρουσίου, μεταξύ άλ-
λων σημείωσε: «ή διοίκηση του δήμου
αμαρουσίου είναι στο πλευρό των
προσκόπων και στηρίζει ολόπλευρα το
σημαντικό αυτό «κύτταρο» εθελοντι-
σμού στην πόλη μας.

σας ευχαριστούμε για την αξιέπαινη
προσφορά σας στην τοπική κοινωνία
με πράξεις κοινωνικής αλληλεγγύης και
σας συγχαίρουμε για την ευαισθησία
σας στην προστασία του περιβάλ-
λοντος. σας ευχόμαστε μία δημιουργική
νέα προσκοπική χρονιά».

ο αρχηγός του 2ου συστήματος κ.

Θάνος ρήγας και η πρόεδρος της
επιτροπής κοινωνικής συμπαράστα-
σης και κα Φωτεινή ιωαννίδη, κα-
θώς και ο αρχηγός του 3ου συστήμα-
τος κ. νίκος μπόγδανος, ευχαρί-
στησαν από την πλευρά τους το δήμο
αμαρουσίου για τη διαχρονική υπο-
στήριξη στο έργο του προσκοπισμού.

στις εκδηλώσεις παραβρέθηκαν επί-
σης η αντιπεριφερειάρχης Βόρειου
Τομέα κα λουκία κεφαλογιάννη, ο
αντιπεριφερειάρχης πολιτικής προ-
στασίας και περιβάλλοντος κ. Βασίλης
κόκκαλης και ο δημοτικός σύμβουλος
κ. σπυρίδων Μπόγδανος.                               

π

ΤελεΤεσ αγιασΜου 

ο για τα ελληνικά δεδομένα για απλές ή εποπτευόμενες συναντήσεις των παιδιών
με τους γονείς που δεν ζουν μαζί τους. παρόμοια κέντρα λειτουργούν στο πα-
ρίσι και στο λονδίνο υπό την εποπτεία των δήμων.  ή δράση αυτή υλοποιείται
από τη διεύθυνση κοινωνικών υπηρεσιών του δήμου κηφισιάς, πιλοτι-

κά εδώ και έναν χρόνο, ως «υπηρεσία» στις εγκαταστάσεις δημοτικού παιδικού
σταθμού κατά τις ώρες που ο σταθμός παραμένει κλειστός.

Το εν λόγω πρόγραμμα με την συγκεκριμένη απόφαση του δ.σ. κηφισιάς,
θα υλοποιηθεί πλέον σε δικό του κτήριο ως αυτόνομη δομή με σκοπό την
ενδυνάμωση των σχέσεων μεταξύ γονέων και παιδιών που δεν ζουν
μαζί. πρόκειται λοιπόν να δημιουργηθεί ένας δημοτικός μικρός «ζε-
στός – φιλόξενος» χώρος, προσομοίωση σπιτιού, όπου ο γονέας
θα περνά δημιουργικό χρόνο με το παιδί, δηλαδή θα έχουν τη δυ-
νατότητα να μαγειρέψουν, να δουν ταινία, να παίξουν επι-
τραπέζια παιχνίδια κτλ. 

οι κοινωνικοί λειτουργοί και οι Ψυχολόγοι του δήμου κη-
φισιάς θα παρίστανται διακριτικά και θα επεμβαίνουν μόνο
όταν αυτό απαιτηθεί.

T
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δήμος παπάγου-Χολαργού σε συνεργα-
σία με τη Χεν παπάγου πρόκειται να υλο-
ποιήσουν δύο νέα προγράμματα κατά την

περίοδο 2019-2020.
συγκεκριμένα, πρόκειται για:
• το Παιδικό δημιουργικό Εργαστήρι «Παί-

ζω και Εκφράζομαι», το οποίο απευθύνεται σε
παιδιά ηλικίας 6-11 ετών. Το πρόγραμμα υλο-
ποιείται από την παιγνιοθεραπεύτρια λένα πε-
πονή και εθελόντριες της Χεν. αφορά μηνιαίες
συναντήσεις δύο διδακτικών ωρών (90 λεπτά)
και περιλαμβάνει αφήγηση παραμυθιών με τε-
χνικές (παντομίμα, ζωγραφική, αναπαραστάσεις
ρόλων, κολάζ, χορό κ.ά.). σκοπός του προγράμ-
ματος είναι η ανάπτυξη της ελεύθερης έκφρασης
και της δημιουργικότητας των παιδιών, η καλ-
λιέργεια συνεργασιών μέσα στην ομάδα, η ενί-
σχυση της φαντασίας και της αντίληψης. 

οι ημερομηνίες και ώρες κατά τις οποίες θα υλο-
ποιηθεί το πρόγραμμα είναι οι εξής: 18/10,
22/11, 13/12, 30/01, 28/02, 06/03, 03/04,
08/05 ημέρα παρασκευή και ώρες: 15:30-17:00,
στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του 1ου
δημοτικού σχολείου Χολαργού.

• μαθήματα υφαντικής για παιδιά και
μητέρες «Πιάσε το νήμα απ’ την αρχή», το
οποίο υλοποιείται από την επιμορφώτρια του
τέως εοΜΜεΧ, Μαρία σγουρού. αφορά εβδο-
μαδιαίες δίωρες συναντήσεις μαθημάτων υφαν-
τικής σε παραδοσιακό, αυθεντικό αργαλειό και
θα υλοποιείται στην αίθουσα πολλαπλών χρή-
σεων του 1ου δημοτικού σχολείου Χολαργού
κατά τις εξής ημερομηνίες: σάββατο, 19/10,
10:00-12:00 και για 12 συναντήσεις.

προτεραιότητα θα δοθεί στους μαθητές που
παρακολούθησαν κατά την περίοδο 2018-2019,
ενώ σε περίπτωση υπεραριθμίας, θα υπάρξει δια-
δικασία επιλογής από την επιτροπή «κοντά
στο δημότη».

Πληροφορίες και κατάθεση αιτήσεων:
κέντρο κοινότητας δήμου παπάγου-Χολαργού
δ/νση: λ. περικλέους 55, ισόγειο
Τηλέφωνο:  2132002874, 873
E-mail: kentrokoinotitas@dpapxol.gov.gr

ο

σεβασμιώτατος Μητρο-
πολίτης νέας ιωνίας και
φιλαδελφείας καλωσόρι-
σε θερμά όλα τα μέλη της

νεανικής διακονίας της ιεράς Μη-
τροπόλεως και τόνισε τη μεγάλη
σημασία που έχει η διακονία της
κατήχησης στη σημερινή εποχή
ως συνέχεια και βασικός άξονας
του εκκλησιαστικού βίου.  

στη σύναξη, στην οποία προσήλ-
θαν οι συνεργάτες του νεανικού έρ-
γου από όλες τις ενορίες της ιεράς
Μητροπόλεως, βασική εισηγήτρια
ήταν η κ. ιωάννα κομνηνού, επί-
κουρη καθηγήτρια της θεολογι-
κής σχολής του εκπα, η οποία ανέ-
πτυξε το θέμα: «ή κατήχηση σή-
μερα! σύγχρονες δυνατότητες και
κατευθύνσεις του κατηχητή». 

ή κ. κομνηνού αναφέρθηκε στη
σημασία της χριστιανικής αγωγής

στον 21ο αι, η οποία αποτελεί επα-
ναστατική πρόκληση, κάνοντας
λόγο για τις ευθύνες αναφορικά με
τη διακονία της κατηχήσεως στη

σημερινή εποχή και ανέπτυξε θέ-
σεις και ιδέες ως προς την δρα-
στηριοποίηση της ενορίας στον
τομέα της νεότητος.

ο διάλογος που ακολούθησε ανέ-
δειξε την αγωνία, αλλά και τη συ-
νεχή διάθεση των εμπλεκομένων
στο έργο της νεότητος για διευρυ-
μένη και ολοένα πιο ποιοτική αν-
ταπόκριση στο κάλεσμα της κοι-
νωνίας.

ο σεβασμιώτατος Μητροπολί-
της κ. γαβριήλ ευχαρίστησε την κ.
κομνηνού για την εμπεριστατω-
μένη εισήγησή της καθώς και όλους
τους παρισταμένους τόσο για την
παρουσία τους, όσο και για την εν
γένει προσφορά τους στην ποι-
μαντική της νεότητος. 

στη συνέχεια επέδωσε τα διορι-
στήρια στους κατηχητές για το
τρέχον εκκλησιαστικό έτος.

δύο νέα προγράμματα
από την Χεν παπάγου

για παιδια και ΜήΤερεσ 

την τετάρτη 25 σεπτεμβρίου 2019 στην αίθουσα εκδηλώσεων του ιερού ναού
αγ. γεωργίου νέας ιωνίας πραγματοποιήθηκε η επίδοση των διοριστηρίων
στους κατηχητές για το νέο Εκκλησιαστικό έτος 2019-2020, γεγονός που 

σηματοδοτεί και την έναρξη της νέας κατηχητικής περιόδου. 

ο

Έναρξη κατηχητικής χρονιάς
στην ιερά μητρόπολη 

νέας ιωνίας και Φιλαδελφείας

Το ΜήνυΜα Του ΜήΤροπολιΤή κ. γαΒριήλ 
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ι ομάδες θα είναι  βιωματικές, γε-
γονός που σημαίνει ότι όλοι οι
γονείς θα έχουν  την ευκαιρία

μέσα σε ένα ασφαλές περιβάλλον να
μοιραστούν  προσωπικές εμπειρίες
που σχετίζονται με τους στόχους των
σεμιναρίων. 

πιο συγκεκριμένα, θα πραγματοποι-
ηθούν δυο ομάδες γονέων στο χώρο του
κέντρου πρόληψης «προνόη», δήλου 10
κηφισιά, μία πρωινή και μία απογευμα-
τινή. ή πρωινή ομάδα θα ολοκληρωθεί σε
8 συναντήσεις κάθε πέμπτη 10:30 –
12:00 και θα ξεκινήσει την πέμπτη
24/10/2019. ή απογευματινή ομάδα θα
ολοκληρωθεί επίσης σε 8 συναντήσεις
κάθε Τετάρτη 17:30 – 19:00 και θα ξεκι-
νήσει την Τετάρτη 23/10/2019.

ή ομάδα έχει τίτλο:  «φροντίζω και
φροντίζομαι στον γονεϊκό μου ρόλο».                                              

στο σεμινάριο, αυτό οι γονείς θα έχουν
την ευκαιρία ν’ ανακαλύψουν  εσωτερι-
κές και εξωτερικές πηγές φροντίδας και
υποστήριξης. ο γονεϊκός ρόλος είναι πολύ

σημαντικός και δύσκολος και χρειάζεται
να δώσουμε το «χώρο» για να «θρέψου-
με» το δυναμικό μας , γατί μόνο έτσι θα
μπορέσουμε να ενισχύσουμε τις δυνάμεις
των παιδιών.

τα θέματα που θα αναλυθούν: 
1) αναγνωρίζω και ικανοποιώ τις προ-

σωπικές μου ανάγκες και έτσι είμαι πιο
αποτελεσματικός στην αναγνώριση και
στη φροντίδα των αναγκών των παιδιών 

2) ανακαλύπτω τα αποθέματα φρον-
τίδας στο σεντούκι του θησαυρού
μου που έχω κληρονομήσει από τις
προηγούμενες γενιές 

3) ενίσχυση της αυτοεκτίμησης γονέ-
ων και παιδιών 

4) εκμάθηση νέων τεχνικών αποτελε-
σματικής επικοινωνίας μέσα στην οικο-
γένεια

5) ονειρεύομαι και υλοποιώ την ιδανική
μορφή επικοινωνίας μεταξύ των μελών
της οικογένειάς μου.

Αν επιθυμείτε να συμμετέχετε στις ομά-

δες, δηλώστε άμεσα το ενδιαφέρον σας

στην ιστοσελίδα www.pronoi.org.gr ή στο

τηλέφωνο 210 8082673. 

θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας, χω-
ρίς κόστος συμμετοχής. 

νέες ομάδες γονέων 
στο κέντρο Πρόληψης «Προνοή» 

ο επιτυχημένο πρόγραμμα
ανάγνωσης & δημιουργικής
απασχόλησης  παιδιών προ-

σχολικής ηλικίας από 4 έως 6 ετών θα
λειτουργήσει και φέτος στο δήμο γα-
λατσίου. 

ή ομάδα θα συντονίζεται από έμ-
πειρη νηπιαγωγό, η οποία θα συνε-
πικουρείται από εθελόντριες της κοι-
νωνικής υπηρεσίας. Το συγκεκριμένο
πρόγραμμα θα διεξαχθεί στην αίθου-
σα της  βιβλιοθήκης του πολιτιστικού
κέντρου καΜινι (ρεθύμνης και Χρή-
στου καψάλη 36) από την πέμπτη 7
νοεμβρίου 2019 και κάθε πέμπτη
έως 28 Μαΐου 2020 (εκτός σχολικών
αργιών) και ώρες 17:00 – 18:30μ.μ.

οι γονείς & οι κηδεμόνες που εν-
διαφέρονται για τη συμμετοχή των
παιδιών τους θα πρέπει να καταθέ-
σουν τη σχετική αίτηση και τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά στο πρω-
τόκολλο του δημαρχείου γαλατσίου
(αρχιμήδους 2 και ιπποκράτους) έως
24/10/2019.

Έντυπο αίτησης θα διατίθεται στην
κοινωνική υπηρεσία (γ.Βάσσου 5),
στο κοινωνικό παντοπωλείο καθώς
και στο κέντρο κοινότητας του δήμου,
στο 2ο όροφο του δημαρχείου. 

επισημαίνεται ότι θα τηρηθεί σειρά
προτεραιότητας.

Ξεκινάει και φέτος 
η ομάδα ανάγνωσης 
& δημιουργικής 
απασχόλησης παιδιών
προσχολικής ήλικίας

σΤήριΞή σΤον δυσκολο γονεΪκο ρολο

T

διευθυνσή κοινώνικήσ 
πολιΤικήσ και 
υγειασ δήΜου γαλαΤσιου

ε την παρουσία του δημάρχου νέας φι-
λαδέλφειας – νέας Χαλκηδόνας γιάννη
βούρου, δημοτικών συμβούλων, βου-

λευτών, εκπροσώπων της περιφέρειας αττικής,
εκπροσώπων πολιτιστικών – αθλητικών συλλό-
γων της πόλης, καθώς και πολλών πολιτών, τε-
λέστηκε προεξάρχοντος του σεβασμιωτάτου Μη-
τροπολίτου νέας ιωνίας, φιλαδελφείας, ήρα-
κλείου και Χαλκηδόνος γαβριήλ, επιμνημόσυνη δέ-
ηση για τα θύματα της γενοκτονίας του ελληνι-
σμού της Μικράς ασίας, στο Μνημείο Μικρασια-

τών και αλησμόνητων πατρίδων της νέας φι-
λαδέλφειας. 

ακολούθως ο σεβασμιώτατος Μητροπολίτης
μας, παρουσία του δημάρχου, ξενάγησε στο Μου-
σείο Μικρασιατικού ελληνισμού «φιλιώ Χαϊδε-
μένου» του ππιεδ, τους δύο προσκεκλημένους αρ-
χιερείς, σεβασμιώτατο Μητροπολίτη σάμου ευ-
σέβιο και Μάνης Χρυσόστομο, οι οποίοι με την τι-
μητική παρουσία τους λάμπρυναν τις εορταστι-
κές ακολουθίες προς τιμήν της παναγίας Βουρ-
λιώτισσας.

M

εκδηλώσεις Μνήμης για τη γενοκτονία του Μικρασιατικού
ελληνισμού στο δήμο νέας φιλαδέλφειας-νέας Χαλκηδόνας

το κέντρο Πρόληψης Εξαρ-
τήσεων και Προαγωγής της
Ψυχοκοινωνικής υγείας  του
δήμου κηφισιάς- οκανα
«Προνόη», σας προσκαλεί
στις ομάδες γονέων που θα
ξεκινήσουν στο άμεσο χρο-
νικό διάστημα. 

ο
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ετήσιο μνημόσυνο για 
τον Μακεδονομάχο παύλο
Μελά στο κεφαλάρι

«γυναίκες 
ήπειρώτισσες,
Ξαφνιάσματα
της φύσης»

ιστορικο 
ντοκιμαντΕρ στο
δήμο κήΦισιασ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΑΦΝΗΣ-ΥΜΗΤΤΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

Α.Π.  13734
Δάφνη,  9/ 10/2019 

Ο Δήμος Δάφνης-Υμηττού  διακη-
ρύσσει την με ανοικτή διαδικασία
επιλογή αναδόχου για την ανάθεση
του έργου “Διαμόρφωση χώρων
για τη τοποθέτηση οργάνων παιδι-
κής χαράς”, που θα διεξαχθεί σύμ-
φωνα α) με τις διατάξεις του
Ν.4412/2016 και β) τους όρους της
σχετικής διακήρυξης.  
1. Αναθέτουσα Αρχή: 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ
Δήμος Δάφνης-Υμηττού
ΚΩΔΙΚΟΣ NUTS : EL 303 
Οδός  : Έλλης 16 και Κανάρη 
Ταχ. Κωδ. : 17235  
Τηλ. : 213-2085551 
Telefax : 210 9750614 
E-mail: texnikh1@gmail.com 
Ιστοσελίδα: www.dafni-ymittos.gov.gr
2. Πρόσβαση στα έγγραφα:  
Τα έγγραφα της σύμβασης θα
υπάρχουν με άμεση και δωρεάν
πρόσβαση στην παραπάνω ιστοσε-
λίδα της αναθέτουσας αρχής.  
3. Τύπος Αναθέτουσας Αρχής: 
O Δήμος Δάφνης-Υμηττού (ΟΤΑ Α’
Βαθμού) Κωδικός CPV:  CPV
44114200-4: ”Προϊόντα σκυροδέ-
ματος”, CPV 45420000: “Ξυλουργι-
κές εργασίες”
4. Κωδικός NUTS τόπου εκτέλε-
σης του έργου:   
EL 303   
5. Περιγραφή της σύμβασης:  
Διαμόρφωση δυο χώρων στο δήμο
για τη τοποθέτηση οργάνων παιδι-
κής χαράς στόχος της οποίας είναι
η δημιουργία κατάλληλης υποδο-
μής προκειμένου να τοποθετηθούν
σε αυτούς όργανα παιδικής χαράς
για την άθληση παιδιών ηλικίας 4-18
ετών στα πλαίσια του προγράμμα-
τος ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ II του Υπουργείου
Εσωτερικών. 
Εκτιμώμενη συνολική αξία της σύμ-
βασης:  
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης εί-
ναι 95.967,74 € πλέον 24% Φ.Π.Α. 
6. Εναλλακτικές Προσφορές: 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλα-
κτικών προσφορών
7. Προθεσμία 
εκτέλεσης του έργου:
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε τέσσερις (4)
μήνες από την ημερομηνία
υπογραφής της σύμβασης. 
8. Δικαίωμα συμμετοχής: 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις αυ-
τών που δραστηριοποιούνται σε
έργα κατηγορίας “οικοδομικά” και
“ηλεκτρομηχανολογικά” (εγγε-
γραμμένων των Ελληνικών Επιχει-
ρήσεων στο Μητρώο Εργοληπτι-
κών Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ) για έρ-
γα κατηγορίας οικοδομικά και ηλε-
κτρολογικά και στα Νομαρχιακά
Μητρώα ) και που είναι εγκατεστη-
μένα: 
α)  σε κράτος - μέλος της Ένωσης, 
β)  σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ)  σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση  καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1,2,4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος Ι της ως

άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ)  σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ) της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.  
Οικονομικός φορέας συμμετέχει εί-
τε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένω-
σης. Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων συμμετέχουν υπό τους όρους
των παρ. 2,3 και 4 του άρθρου 19
και των παρ. 1(ε) και 3(β) του άρ-
θρου 76 του ν.4412/2016. Δεν απαι-
τείται από τις εν λόγω ενώσεις να
περιβληθούν συγκεκριμένη νομική
μορφή για την υποβολή προσφο-
ράς. Σε περίπτωση που η ένωση
αναδειχθεί ανάδοχος η  νομική της
μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να
εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και
μοναδικού φορολογικού μητρώου
για την ένωση (πχ κοινοπραξία). 
Οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να
διαθέτουν οικονομική – χρηματοοι-
κονομική επάρκεια και τεχνική –
επαγγελματική ικανότητα σύμφω-
να με τα αναφερόμενα στα αντί-
στοιχα άρθρα 22.Γ και 22.Δ της
διακήρυξης. 
9. Είδος διαδικασίας ανάθεσης:  
Η επιλογή του αναδόχου, θα γίνει
σύμφωνα με την ανοικτή διαδικασία
του άρθρου 27 του ν.4412/2016 και
η οικονομική προσφορά των διαγω-
νιζομένων θα συνταχθεί και θα υπο-
βληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα
στο άρθρο 95 παρ. 2α του
ν.4412/2016
10. Υποδιαίρεση σε τμήματα: 
Δεν γίνονται δεκτές προσφορές
για τμήμα του αντικειμένου της
σύμβασης. 
11. Κριτήρια 
ανάθεσης της σύμβασης: 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) 
12. Προθεσμία 
υποβολής προσφορών: 
Ως ημερομηνία λήξης της προθε-
σμίας υποβολής των προσφορών
ορίζεται η 06/11/2019, ημέρα Τε-
τάρτη.  Ώρα λήξης της υποβολής
προσφορών ορίζεται η 14.00. 
Υποβολή προσφορών: 
Οι προσφορές υποβάλλονται από
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονι-
κά, μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερο-
μηνία και ώρα που ορίζεται στο προ-
ηγούμενο άρθρο, (καθώς και στο
18ο άρθρο της Διακήρυξης), σε
ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστή-
ματος. Ο πλήρης τρόπος υποβολής
αναφέρεται στο 3ο άρθρο της Δια-
κήρυξης.  
13. Χρόνος ισχύος προσφορών και
αποσφράγιση:       
Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δε-
σμεύει τον συμμετέχοντα στο δια-
γωνισμό (βάσει και του άρθρου 97
του ν.4412/2016) για διάστημα έξη
(6) μηνών, από την ημερομηνία λή-
ξης της προθεσμίας υποβολής των
προσφορών. 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονι-

κής αποσφράγισης των προσφορών
ορίζεται η 12/11/2019, ημέρα Τρίτη
και ώρα 10:00. 
Η αποσφράγιση θα γίνει από την
Επιτροπή Διαγωνισμού του συγκε-
κριμένου έργου. 
14. Γλώσσα σύνταξης 
προσφορών: 
Οι προσφορές θα συνταχθούν υπο-
χρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα. 
15. Χρηματοδότηση:
Το έργο χρηματοδοτείται από  ΣΑΤΑ.
16. Ενστάσεις: 
Προδικαστική προσφυγή ενώπιον
Α.Ε.Π.Π κατά σχετικής πράξης ή
παράλειψης της αναθέτουσας αρ-
χής ασκείται:
α)εντός 10 ημερών από την κοινο-
ποίηση της προσβαλλόμενης πρά-
ξης εφόσον κοινοποιείται ηλεκτρο-
νικά ή με τηλεομοιοτυπία
β)εντός 15 ημερών εφόσον η προ-
σβαλλόμενη πράξη κοινοποιείται με
άλλα μέσα επικοινωνίας
γ)εντός 10 ημερών από την πλήρη
πραγματική ή τεκμαιρομένη γνώση
της πράξης που βλάπτει τα συμφέ-
ροντα του οικονομικού φορέα 
Σε περίπτωση παράλειψης, η προ-
θεσμία άσκησης της προδικαστικής
προσφυγής είναι 15 ημέρες από
την επόμενη της συντέλεσης της
προσβαλλόμενης παράλειψης. Η
προδικαστική προσφυγή κατατίθε-
ται ηλεκτρονικά μέσω του τυποποι-
ημένου εντύπου και μέσω της λει-
τουργικότητας «Επικοινωνία».
Η πλήρης διαδικασία αναγράφεται
στο άρθρο 4.3 της Διακήρυξης.
17. Δημοσιεύσεις: 
Η παρούσα προκήρυξη, όπως και η
Διακήρυξη δημοσιεύονται στο
ΚΗΜΔΗΣ. Επίσης η παρούσα προ-
κήρυξη δημοσιεύεται στον Ελληνι-
κό τύπο, σύμφωνα με  το άρθρο 66
του ν.4412/2016 και αναρτάται στο
πρόγραμμα «Διαύγεια» (www.di-
avgeia.gov.gr). Όλα τα έγγραφα
της σύμβασης (Διακήρυξη, τεύχη
μελέτης, Τ.Ε.Υ.Δ.) θα αναρτηθούν
και στην ιστοσελίδα της αναθέτου-
σας αρχής  
19. Εγγυήσεις:  
Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό
απαιτείται η κατάθεση από τους
συμμετέχοντες οικονομικούς φο-
ρείς, κατά τους όρους της παρ. 1α
του  άρθρου 72 του  ν.4412/2016
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής,
που ανέρχεται στο ποσόν των χι-
λίων εννιακοσίων είκοσι ευρώ
(1.920,00 €). 
Στην περίπτωση ένωσης οικονομι-
κών φορέων, η εγγύηση συμμετο-
χής περιλαμβάνει και τον όρο ότι  η
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις
όλων των οικονομικών φορέων που
συμμετέχουν στην ένωση.  Για την
υπογραφή της σύμβασης απαιτεί-
ται η παροχή εγγύησης καλής εκτέ-
λεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72
παρ. 1β του ν.4412/2016, το ύψος
της οποίας καθορίζεται  σε ποσο-
στό 5% επί της αξίας της σύμβα-
σης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται
πριν  ή κατά την υπογραφή της σύμ-
βασης. 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΡΑΣ

ΠΡοκΗΡΥΞΗ 
ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ:    

“Διαμόρφωση χώρων για τη τοποθέτηση οργάνων παιδικής χαράς”.  

MEΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) 

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.                                                       
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΡΓΩΝ
Διεύθυνση Συμβάσεων Έργων & Προμηθειών 
Τμήμα Προμηθειών Εξοπλισμού Παιδείας
Ταχ. Δ/νση : ΦΑΒΙΕΡΟΥ 30, ΑΘΗΝΑ                                                                        
Πληροφορίες - ΤΗΛ: (210) 5272555
e-mail: exopl@ktyp.gr, syros@ktyp.gr 

ΑΔΑ: 6ΛΖΖΟΞΧΔ-ΠΕΕ
Αθήνα,04.10.2019
Αρ. Πρωτ.: 13780

1. Η εταιρεία ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟ-
ΜΕΣ Α.Ε., προκηρύσσει δημόσιο
ανοιχτό διεθνή ηλεκτρονικό διαγω-
νισμό (ανοικτή διαδικασία) με κρι-
τήριο κατακύρωσης την χαμηλότε-
ρη τιμή, για την ανάδειξη αναδόχου
για την: «Προμήθεια: ΕΞΟΠΛΙ-
ΣΜΟΣ Α.ΜΕ.Α. ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ
ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΗΣ
ΧΩΡΑΣ» προϋπολογισμού
479.400,00 ΕΥΡΩ πλέον (Φ.Π.Α.
13% & 24%) 68.867,00 ΕΥΡΩ, ήτοι
συνολικά 548.267,00  ΕΥΡΩ. 
Οι προσφορές θα πρέπει να περι-
λαμβάνουν υποχρεωτικά το σύνο-
λο των ειδών του εξοπλισμού. Η
προμήθεια του εξοπλισμού χρη-
ματοδοτείται από το ΠΔΕ
2015ΣΕ24700000.
2. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με χρήση της πλατφόρμας του
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr.
3. Ημερομηνία και ώρα έναρξης
υποβολής προσφορών: 10.10.2019,
ημέρα Πέμπτη, ώρα 11:00 πμ.
4. Ημερομηνία και ώρα λήξης υπο-
βολής προσφορών: 18.11.2019,
ημέρα Δευτέρα, ώρα 15:00 μμ.
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των
προσφορών θα γίνει από την αρμό-
δια Επιτροπή στις 22.11.2019, ημέ-
ρα Παρασκευή και ώρα 10:00 πμ. 
5. Ο χρόνος ισχύος των Προσφο-
ρών είναι δώδεκα (12) μήνες από
την επομένη της ημέρας διενέργει-

ας του διαγωνισμού.
6. Η προμήθεια  του εξοπλισμού θα
ολοκληρωθεί εντός εκατόν είκοσι
(120) ημερών από την ημερομηνία
υπογραφής της σύμβασης.
7. Η εγγυητική επιστολή συμμετο-
χής ορίζεται σε 2% επί του προϋπο-
λογισμού της προμήθειας, (εκτός
του αναλογούντος  Φ.Π.Α.), ήτοι
ποσού 9.588,00 € και πρέπει να
έχει χρονική ισχύ μεγαλύτερη κα-
τά ένα (1) τουλάχιστον μήνα μετά
τον χρόνο λήξης ισχύος της Προ-
σφοράς. 
8. Στον παρόντα διαγωνισμό έχουν
εφαρμογή οι διατάξεις του Ν.
4412/2016, καθώς και οι λοιπές δια-
τάξεις που αναφέρονται στο προ-
οίμιο της Διακήρυξης, όπως
ισχύουν.
9. Το πλήρες κείμενο της Διακήρυ-
ξης διατίθεται σε ηλεκτρονική μορ-
φή από την ιστοσελίδα της Αναθέ-
τουσας Αρχής (www.ktyp.gr) και
μέσω της Διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr, του
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. με συστημικό
Α/Α:80376
10. Τα έξοδα δημοσίευσης της πα-
ρούσας περίληψης διακήρυξης
στον Ελληνικό τύπο βαρύνουν τον
ανάδοχο.

Αθήνα,04.10.2019
Για την εταιρεία 

ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.     
Ο Διευθύνων Σύμβουλος 

Ιωάννης Χαρωνίτης   

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ: ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ Α.ΜΕ.Α. ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 

ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΠεΡΙΛΗΨΗ δΙακΗΡΥΞΗΣ δΙαΓΩΝΙΣμοΥ

δΗμοΣΙεΥοΥμε
ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥΣ, ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ & ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΡΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

ο ΕΞΩραϊστικοσ και
πολιτιστικός σύλλογος
«κεφαλάρι κηφισιάς»
σας προσκαλεί σε ένα
ιστορικό ντοκιμαντέρ
αφιερωμένο στην επο-
ποιΐα του 1940, με θέμα:
«γυναίκες ήπειρώτισ-
σες, Ξαφνιάσματα της
φύσης».
H εκδήλωση θα πραγμα-
τοποιηθεί τη δευτέρα 21
οκτωβρίου 2019  και
ώρα 18:30 στην αίθουσα
«δήμαρχος Βασ. γκατσό-
πουλος» (δημαρχείο κη-
φισιάς).
ομιλήτρια : ή  λίλα πα-
παδημητρίου, φιλόλογος,
δημοτική σύμβουλος δή-
μου κηφισιάς.

ο ετήσιο μνημόσυνο του ήρωα –
Μακεδονομάχου παύλου Μελά
θα πραγματοποιηθεί την κυρια-

κή 20 οκτωβρίου, στην πλατεία κεφα-
λαρίου, από το σωματείο «καπετάν Μί-
κης ζέζας – φίλοι παύλου Μελά».

Πρόγραμμα εκδηλώσεων:
• 10:00 - Το σωματείο "καπεΤαν Μι-

κήσ ζεζασ - φίλοι παύλου Μελά" , θα
τελέσει ετήσιο μνημόσυνο, υπέρ
αναπαύσεως της ψυχής του Μα-
κεδονομάχου ήρωα παύλου Μελά.
στον ι. ναό Μεταμορφώσεως του
σωτήρος στην πλατεία
κεφαλαρίου κηφι-
σιάς, μετά το πέ-
ρας της θείας
λειτουργίας.

θα χοροστατή-
σει ο σεβασμιότατος

Μητροπολίτης κηφισιάς - αμαρουσίου
και ώρωπού κ.κ. κύριλλος.

θα ακολουθήσει σύντομη ομιλία, την
οποία θ’ απευθύνει εντός του ι. ναού Με-
ταμορφώσεως του σωτήρος, ο γραμ-
ματέας του σωματείου, δρ. παπαδό-
πουλος Μαρίνος, δικηγόρος.

• 10:45 - Τρισάγιο και κατάθεση στε-
φάνων εις το άγαλμα του Μακεδονο-
μάχου, επί της πλατείας κεφαλαρίου κη-
φισιάς. 

ή παιδική χορωδία των «Τροβαδού-
ρων κηφισιάς», οι «Μικροί Τροβαδού-
ροι», θα συμμετάσχουν με  το  τραγού-

δι  του  παύλου  Μελά και τον εθνι-
κό  Ύμνο.

Σημ: Στην ακρίβεια της ώρας

που αναφέρεται στο πρόγραμμα,

πιθανόν να  προκύψει  μικρή

απόκλιση  (συν ή πλην), εάν τού-

το το επιβάλλουν οι συνθήκες.

κυριακή 20 οκτΩβριου 2019

Τ
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δήμος Βριλησσίων αξιοποιεί
όλα τα διαθέσιμα χρηματο-
δοτικά εργαλεία για την υλο-

ποίηση των αναπτυξιακών δράσεων,
με βασικό άξονα την χρήση εναλλα-
κτικών και ηπιότερων μορφών ενέρ-
γειας έχοντας ως γνώμονα την προ-
στασία του περιβάλλοντος, τη μείωση
του ενεργειακού αποτυπώματος και
την εφαρμογή smart λύσεων.

στο πλαίσιο αυτό, έχει ήδη εξα-
σφαλίσει χρηματοδότηση άνω των
4.000.000 € μέσα από τα προγράμ-
ματα φιλόδημος αλλά και με ίδιους
πόρους υλοποιεί εκτεταμένα έργα
ενεργειακής αναβάθμισης των υπο-
δομών ύδρευσης και οδοφωτισμού. 

ειδικότερα, για τις ενεργειακές κοι-
νότητες εξετάζονται όλες οι δυνα-
τότητες εφαρμογής εναλλακτικών
πηγών ενέργειας για την παραγωγή
ηλεκτρικής ενέργειας, ούτως ώστε
μέσω του εικονικού ενεργειακού
συμψηφισμού να ελαττωθεί σημαν-
τικά το κόστος ενέργειας του δήμου
αλλά και να συμβάλλουμε σε δράσεις
καταπολέμησης της ενεργειακής
φτώχειας.

Τον δήμο Βριλησσίων εκπροσώπη-
σε ο αρμόδιος αντιδήμαρχος υποδο-
μών και διαχείρισης οικονομικών πό-
ρων, κ. κωνσταντίνος Βαφειάδης.

ο
ήμερα σάββατο 12 οκτωβρίου
και ώρα 12:00-17:00 θα πραγ-
ματοποιηθεί εργαστήριο εγκα-

τάστασης φωτοβολταϊκού συστήμα-
τος, στο δημόσιο ιεκ κηφισιάς.

To εργαστήριο  προσφέρεται δωρε-
άν  και θα δώσει τη δυνατότητα της
συμμετοχής πολιτών στην εγκατά-
σταση ενός φωτοβολταϊκού συστή-
ματος 3kW στο δημόσιο ιεκ κηφισιάς.

στόχος είναι η ενημέρωση με άμεση
επαφή των συμμετεχόντων με το σύ-
στημα και τους μηχανικούς, μια και-
νοτομία του έργου πράσινη ενέργεια
και πολίτες: σχεδιασμός, εκπαίδευση,
εφαρμογή

σημείωση: επιτρέπεται η συμμε-
τοχή μόνο σε ενήλικες και η είσοδος
στο χώρο της εγκατάστασης γίνεται με
ευθύνη των συμμετεχόντων.

εργαστήριο 
εγκατάστασης 
φωτοβολταϊκού 
συστήματος στο 
δημόσιο ιεκ κηφισιάς

σ

οι συμμετέχοντες θα δουν 
από κοντά πώς "στήνεται" 
ένα Φωτοβολταϊκό σύστημα!

210 2836555

210 2710769

www.xtypos.gr

xtypos@otenet.gr

99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONORoll UP
ΔΙΑΣΤΑΣH 1mx2m

συΜΜεΤοΧή Του δήΜου Βριλήσσιών σΤήν ήΜεριδα Τήσ πεδα Με θεΜα:

Τα χρηματοδοτικά εργαλεία, οι δράσεις του Ταμείου παρακαταθηκών & δανείων, οι διαδικασίες απο-
σαφήνισης των ισχυουσών διατάξεων για τη χρηματοδότηση των οΤα, καθώς και η δημιουργία ενερ-
γειακών κοινοτήτων από δήμους ήταν μερικά από τα θέματα που συζητήθηκαν στην ήμερίδα που
διοργάνωσε η περιφερειακή Ένωση δήμων αττικής, την Τετάρτη 25 σεπτεμβρίου.

χρήματοδοτικα «ΕργαλΕια»
και «ΕΞυΠνΕσ» ΠρακτικΕσ
ΕΞοικονομήσήσ ΕνΕργΕιασ
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>> 12 οκτΩβριου
1847: ο γερμανός εφευρέτης και βιομήχανος βέρνερ φον Ζί-
μενς ιδρύει στο Βερολίνο την εταιρία Siemens & Halske AG.
1862:ο Όθωνας εγκαταλείπει οριστικά την ελλάδα, με το αγ-
γλικό ατμόπλοιο «σκύλλα».
1990:σημειώνεται απόπειρα δολοφονίας κατά του υπουργού
εσωτερικών της γερμανίας βόλφγκανγκ σόιμπλε, κατά τη
διάρκεια προεκλογική συγκέντρωσης στο χωριό Όπεναου της
Βάδης - Βυτερμβέργης.

>> 13 οκτΩβριου
1917: Το Θαύμα του Ήλιου στη Φατίμα της Πορτογαλίας.
70.000 άνθρωποι υποστηρίζουν ότι είδαν τον ήλιο να «χορεύει»,
αλλάζοντας χρώματα που πλημμύρισαν τον ουρανό. Το θαύμα
αποδίδεται στην παναγία.
1923:ή Μεγάλη εθνοσυνέλευση της Τουρκίας κηρύσσει την Άγ-
κυρα πρωτεύουσα της χώρας, αντί της κωνσταντινούπολης.
1930: ή αλίκη διπλαράκου έρχεται δεύτερη στο διαγωνισμό
ομορφιάς «Μις υφήλιος» που διεξάγεται στο ρίο ντε ζανέιρο.

>> 14 οκτΩβριου
1863: ο σουηδός χημικός Άλφρεντ νόμπελ πατεντάρει την πα-
ρασκευή της νιτρογλυκερίνης. από την εφεύρεσή του αυτή θα
κερδίσει πολλά χρήματα, ικανά για να συντηρούν μέχρι σήμερα
το Ίδρυμα νόμπελ, που απονέμει τα ομώνυμα βραβεία.
1998: Το νομπέλ οικονομίας απονέμεται στον ινδό καθηγητή
του πανεπιστημίου Τρίνιτι του κέμπριτζ, αμάρτια σεν, για τη
συμβολή και το έργο του στις οικονομικές αναλύσεις για το κρά-
τος πρόνοιας.

>> 15 οκτΩβριου
1837: ιδρύεται η σχολή καλών τεχνών στην αθήνα (σχολείο
των Τεχνών).
1848: ο κωνσταντίνος κανάρης διορίζεται πρωθυπουργός
από τον βασιλιά Όθωνα.
1902: ο γερμανός αρχαιολόγος ρούντολφ Έρντικ ανακαλύ-
πτει το ασκληπιείο της κω.
1962: Ξεσπά η κρίση των Πυραύλων. ο αμερικανός πρόεδρος
τζον Φ. κένεντι πληροφορείται την παρουσία πυραυλικών βά-
σεων στην κούβα, από φωτογραφίες αναγνωριστικών αερο-
πλάνων.

>> 16 οκτΩβριου
1923: ο γουόλ ντίσνεϊ ιδρύει την κινηματογραφική εταιρία
Disney, που κυριαρχεί έως και σήμερα στον τομέα των κινουμέ-
νων σχεδίων.
1964: ή κίνα πραγματοποιεί την πρώτη πυρηνική δοκιμή της
και γίνεται η πέμπτη χώρα που εισέρχεται στο κλαμπ των πυ-
ρηνικών δυνάμεων, μετά τις ήπα, τη σοβιετική Ένωση, τη Μ.
Βρετανία και τη γαλλία.

>> 17 οκτΩβριου
1864: Ψηφίζεται το νέο σύνταγμα της Ελλάδας, που καθιε-
ρώνει το πολίτευμα της βασιλευομένης δημοκρατίας.
1915: ή Βρετανία προσφέρει την κύπρο στην ελλάδα για να την
παρακινήσει να εξέλθει στον α’ παγκόσμιο πόλεμο. επικαλού-
μενη την ουδετερότητα της ελλάδας, η κυβέρνηση του αλέξαν-
δρου Ζαΐμη θα αρνηθεί την προσφορά τρεις ημέρες αργότερα.
1957: ο γάλλος συγγραφέας αλμπέρ καμί («ο Ξένος») βρα-
βεύεται με νόμπελ λογοτεχνίας.

>> 18 οκτΩβριου
1081: οι νορμανδοί υπό τον ροβέρτο γυισκάρδο νικούν τους
Βυζαντινούς υπό τον αλέξιο κομνηνό και γεώργιο Παλαι-
ολόγο στη Μάχη του δυρραχίου και βάζουν πόδι στον ελλαδικό
χώρο.

σαν σήΜερα

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr

! “
το τΕλοσ τήσ γΕρμανικήσ κατοχήσ

αντίστροφη μέτρηση για την αποχώρηση των
γερμανών και των συμμάχων τους Βουλγάρων
από την ελλάδα είχε σημάνει λίγους μήνες νω-
ρίτερα, στις 6 ιουνίου, όταν οι σύμμαχοι αποβι-

βάστηκαν στη νορμανδία και άρχισαν να περισφίγγουν
τον κλοιό γύρω από τη γερμανία μαζί τους προελαύνον-
τες σοβιετικούς από την ανατολική πλευρά. Ήταν φανερό
ότι οι ημέρες της ναζιστικής γερμανίας ήταν μετρημένες.

στο χρονικό διάστημα μέχρι την απελευθέρωση είχαν
ενταθεί οι πολιτικές διαβουλεύσεις για τη μετακατοχική
κατάσταση στην ελλάδα. από την πλευρά τους, οι γερ-
μανοί έψαχναν παρασκηνιακά τρόπους ασφαλούς απο-
χώρησής τους από τη χώρα μας. από τις 26 απριλίου 1944
της ελληνικής εξόριστης κυβέρνησης ηγείτο ο γεώργιος
παπανδρέου, οι Άγγλοι όμως ήταν αυτοί που κινούσαν
τα νήματα. Με τις συμφωνίες λιβάνου (17-20 Μαΐου
1944) και καζέρτας (26 σεπτεμβρίου 1944) οι ανταρτικές
ομάδες του ελασ και του εδεσ είχαν τεθεί υπό τις διατα-
γές της κυβέρνησης παπανδρέου, που είχε εμπλουτισθεί
και με στελέχη του εαΜ.

οι γερμανοί άρχισαν να αποχωρούν σταδιακά από την
αθήνα από το βράδυ της 11ης οκτωβρίου με κατεύθυνση
προς Βορρά. στις 8 το πρωί της 12ης οκτωβρίου, οι ελάχι-
στοι γερμανοί που είχαν απομείνει στην αθήνα, συγκεν-
τρώθηκαν στο μνημείο του Άγνωστου στρατιώτη. εκεί,
σε μία πρόχειρη όσο και βιαστική τελετή, ο επικεφαλής
των κατοχικών δυνάμεων, στρατηγός Χέλμουτ φέλμι,
συνοδευόμενος από τον κατοχικό δήμαρχο αθηναίων Άγ-
γελο γεωργάτο, κατέθεσε στεφάνι.

Το μόνο που απέμενε ήταν η υποστολή της ναζιστικής
σημαίας από τον ιερό Βράχο της ακρόπολης. Ένας γερ-
μανός στρατιώτης κατέβασε τη σβάστικα χωρίς καμία
επισημότητα στις 9:15 το πρωί, την πήρε υπό μάλης και
αποχώρησε με σκυμμένο το κεφάλι, σηματοδοτώντας το
τέλος της γερμανικής κατοχής που διήρκεσε 1.625
μέρες και την αρχή ενός τρελού πανηγυριού στους δρό-
μους της αθήνας.

Χιλιάδες κόσμου με τη γαλανόλευκη στα χέρια αλληλο-
ασπάζονταν, αναφωνώντας «Χριστός ανέστη», παιδιά
σκαρφάλωναν στις οροφές των τραμ, ενώ απ' άκρη σ'
άκρη αντηχούσε ο εθνικός Ύμνος. Μετά από τριάμισι χρό-
νια δουλείας και σκλαβιάς οι αθηναίοι ανάπνεαν για πρώ-

τη φορά τον μεθυστικό αέρα της λευτεριάς.
στις έξι ημέρες που πέρασαν μέχρι την άφιξη της κυβέρ-

νησης στην αθήνα, την εξουσία ασκούσε τριμελής επιτρο-
πή, αποτελούμενη από τους Θεμιστοκλή τσάτσο, Φί-
λιππο μανουηλίδη και γιάννη Ζεύγο, συνεπικουρού-
μενη από τον διοικητή της αστυνομίας αθηνών, Άγγελο
Έβερτ. δύο ημέρες αργότερα άρχισαν καταφθάνουν στην
πρωτεύουσα δυνάμεις του 3ου σώματος του βρετανικού
στρατού υπό τον αντιστράτηγο ρόναλντ σκόμπι, που
έγιναν δεκτές με ενθουσιασμό από τους αθηναίους.

στις 18 οκτωβρίου έφτασε στην αθήνα ο γεώργιος
Παπανδρέου και η κυβέρνησή του. Την ίδια ημέρα, ο
πρωθυπουργός σε μία συγκινητική τελετή ύψωσε την ελ-
ληνική σημαία στην ακρόπολη και στη συνέχεια μίλησε
στο συγκεντρωμένο πλήθος που είχε γεμίσει ασφυκτικά
την πλατεία συντάγματος από τον εξώστη του υπουρ-
γείου οικονομικών.

σε μία αριστοτεχνικά δομημένη ομιλία του εξήγγειλε τις
προθέσεις της κυβέρνησής του, τονίζοντας, μεταξύ άλ-
λων, την ανάγκη να ικανοποιηθούν οι εθνικές διεκδική-
σεις, να αποκατασταθεί η λαϊκή κυριαρχία, να επιλυθεί
το πολιτειακό ζήτημα μετά από ελεύθερο δημοψήφισμα
και να τιμωρηθούν οι συνεργάτες των κατακτητών. Το
πλήθος, που συχνά τον διέκοπτε με συνθήματα υπέρ του
εαΜ και του κκε, υποδέχθηκε τις εξαγγελίες του με κραυ-
γές και ιαχές υπέρ της λαοκρατικής δημοκρατίας. ο πα-
πανδρέου, που ήταν αναγκασμένος να ακροβατεί συνε-
χώς μεταξύ αριστεράς και δεξιάς, απάντησε με τη χαρα-
κτηριστική φράση που έμεινε στην ιστορία: «πιστεύομεν
και εις την λαοκρατίαν».

Όμως, οι χαρές και τα πανηγύρια για την απελευ-
θέρωση κράτησαν μόνο 53 ημέρες. στις αρχές δε-
κεμβρίου τα όπλα θα αντηχήσουν ξανά στους δρό-
μους της πρωτεύουσας, αλλά αυτή τη φορά θα είναι
στραμμένα κατά αδελφών («δεκεμβριανά»).

ή

ειπε..
Η αντίληψη της υπερφυσικής καταγωγής του 
κακού δεν είναι αναγκαία. Ο άνθρωπος είναι 
απόλυτα ικανός για κάθε κακία.

Τζοζεφ κονρανΤ
πολώνικήσ καΤαγώγήσ ΒρεΤανοσ συγγραφεασ

ήΞερεσ οΤι...
Τα καρότα είχαν μοβ
χρώμα τον μεσαίωνα.

12 οκτωβρίου 1944. Ήταν ένα ηλιόλουστο
πρωινό Πέμπτης, όταν οι καμπάνες των εκκλη-
σιών άρχισαν να χτυπούν χαρμόσυνα, καλών-
τας τους αθηναίους να ξεχυθούν στους δρόμους
και να πανηγυρίσουν το τέλος της γερμανικής
κατοχής. Ως τις 3 νοεμβρίου ο τελευταίος γερ-
μανός (και βούλγαρος) στρατιώτης είχε απο-
χωρήσει από την ηπειρωτική Ελλάδα.
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συμβουλευτικός σταθμός θα
λειτουργεί κάθε Τρίτη και πέμ-
πτη 09.00-13.00 στο γ  ́καπή

νεασ κήφισιασ (κηφισού & αγραύ-
λης) σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο ( ια-
τρείο του καπή).

οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επι-
κοινωνούν στα τηλέφωνα 2108080108
& 2106231091 κατόπιν ραντεβού. Το
πρόγραμμα θα υλοποιηθεί από την δι-
εύθυνση κοινωνικών υπηρεσιών, παι-
δείας, αθλητισμού και πολιτισμού-Τμή-
μα πολιτικών κοινωνικής προστασίας
3ης ήλικίας.

ή αξιολόγηση της νοητικής κατάστα-
σης του προσερχομένου ατόμου θα γί-
νεται με τη χρήση των νευροψυχολογι-
κών δοκιμασιών στην χορήγηση των
οποίων έχουν εκπαιδευτεί οι επαγγελ-
ματίες υγείας των δήμων που στελεχώ-
νουν τον συμβουλευτικό σταθμό. στην πε-

ρίπτωση που υπάρξουν σημαντικά ευ-
ρήματα το άτομο παραπέμπεται στο
γιατρό του ιατρείου Μνήμης του συμ-
βουλευτικού σταθμού. 

οι εταιρείες Alzheimer αθηνών και
θεσσαλονίκης μπορούν να εξυπηρετή-
σουν σε μηνιαία συχνότητα τα αιτήματα
για εξειδικευμένη ιατρική εξέταση και δια-
γνωστική εκτίμηση για τους 6 πρώτους
μήνες, ενώ στη συνέχεια οι συμβουλευ-
τικοί σταθμοί θα συνεχίσουν τη λει-
τουργία τους με τη βοήθεια γιατρών
που θα ορίσουν οι δήμοι όπως προβλέ-
πεται από το μνημόνιο συνεργασίας.

Ποιος μπορεί να έρθει 
σε επαφή με το 
συμβουλευτικό σταθμό;

Άτομα που αντιμετωπίζουν προβλή-
ματα μνήμης, μέλη των οικογενειών τους
οποιασδήποτε ηλικίας, άτομα άνω των 65
ετών που επιθυμούν να εξεταστούν ή να
συμμετέχουν σε δράσεις πρόληψης, επαγ-
γελματίες υγείας και ψυχικής υγείας, ερ-
γαζόμενοι σε τοπικούς φορείς και οποι-
οσδήποτε ενδιαφέρεται να ενημερωθεί
για την άνοια.

Το πρόγραμμα «δημιουργία δικτύου
συμβουλευτικών σταθμών για την άνοια
στους δήμους της ελλάδας» είναι ένα και-
νοτόμο μοντέλο παροχής υπηρεσιών για
την άνοια, που υλοποιεί η εταιρεία
Alzheimer αθηνών σε συνεργασία με το
εθνικό διαδημοτικό δίκτυο υγιών πό-
λεων (εδδυππυ). Το έργο αφορά στη δη-
μιουργία συμβουλευτικών σταθμών για
την Άνοια στους δήμους της ελλάδας,
ώστε να υποστηρίζονται και να εξυπη-
ρετούνται άτομα με προβλήματα μνήμης
και Άνοια καθώς και οι φροντιστές τους.
στο πλαίσιο της λειτουργίας των συμ-
βουλευτικών σταθμών, υποστηρίζεται η
δικτύωση και η διασύνδεση, τόσο ορι-
ζόντια -μέσα στις δομές τοπικής αυτοδι-
οίκησης- όσο και με εξειδικευμένες υπη-
ρεσίες υγείας και ψυχικής υγείας, δια-
σφαλίζοντας το συνεχές της φροντίδας.

δήμος Βριλησσίων συνεχίζει
για 2η χρονιά το πρόγραμμα
κοινωνικής αγωγής υγείας

και ομάδων νοητικής ενδυνάμωσης,
σε συνεργασία με την ελληνική γε-
ροντολογική και γηριατρική εταιρεία
(ε.γ.γ.ε.) και τους ψυχολόγους του ορ-
γανισμού κοινωνικής προστασίας
και αλληλεγγύης. 

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε άτο-
μα άνω των 55 ετών και στόχος του
είναι η διατήρηση και η ενίσχυση της
μνήμης και των άλλων ανώτερων
νοητικών λειτουργιών, μέσω της συμ-
μετοχής και της αλληλεπίδρασης με-
ταξύ των μελών της ομάδας. 

σύμφωνα με μελέτες η νοητική εν-
δυνάμωση δρα προληπτικά στην εκ-
δήλωση άνοιας. 

ή ομάδα συντονίζεται από εξειδι-
κευμένους επαγγελματίες υγείας, ερ-
γοθεραπευτή και ψυχολόγους. πραγ-
ματοποιούνται ασκήσεις ενδυνάμω-
σης της μνήμης, της οπτικοχωρικής
ικανότητας, της γλωσσικής ευχέρειας
και των εκτελεστικών λειτουργιών. 

οι γιατροί και οι ψυχολόγοι των ια-
τρείων του δήμου παραπέμπουν στο
πρόγραμμα, μετά την αξιολόγηση της
μνήμης (test) που πραγματοποιείται
στο ιατρείο Μνήμης στη λ. πεντέλης
62, στον 1ο όροφο. 

Έναρξη: δευτέρα 14 οκτωβρίου
2019 στο ιατρείο Μνήμης του δήμου 

τηλέφωνο για ραντεβού: 210-
8045564 – υπεύθυνη κα λουλέ Μα-
ριάννα, Ψυχολόγος. 

O

στα σκαριά… 
συμβουλευτικός
σταθμός για την
Άνοια στο 
δήμο κηφισιάς

για 2η χρονιά 
το πρόγραμμα νοητικής
ενδυνάμωσης 
στο δήμο Βριλησσίων 

νας ακόμα γιατρός, ο γενικός χειρουργός νίκος κουζανίδης, προστίθεται στην ομάδα των ειδικών που φρον-
τίζουν τα μέλη των καΠή του δήμου ήρακλείου αττικής. Όπως όλοι οι συνάδελφοί του, ο δρ. κουζανίδης
θα προσφέρει εθελοντικά τις υπηρεσίες του προκειμένου να εξετάζει και να παρακολουθεί δωρεάν την υγεία

των μελών, σε επισκέψεις που προγραμματίζονται τακτικά στους χώρους όλων των καΠή.
ο δρ. νίκος κουζανίδης είναι γενικός χειρουργός, πτυχιούχος ιατρικής σχολής Πανεπιστημίου Πατρών. Έχει πραγ-

ματοποιήσει μεταπτυχιακές σπουδές στην ελάχιστα επεμβατική χειρουργική, τη ρομποτική χειρουργική και την
τηλεχειρουργική στην ιατρική σχολή του Εθνικού και καποδιστριακού Πανεπιστημίου αθηνών.

για την πρόληψη και την έγκαιρη υποστήριξη των ανθρώπων, που πάσχουν από Άνοια

το δημοτικό συμβούλιο κηφισιάς, κατά τη συνεδρίαση
του την τετάρτη 2 οκτωβρίου 2019, αποφάσισε ομόφω-
να την έγκριση λειτουργίας συμβουλευτικού σταθμού
για την Άνοια στο δήμο κηφισιάς.

γενικός χειρουργός στην ομάδα γιατρών που εξετάζουν 
δωρεάν τα μέλη των καΠή του δήμου ήρακλείου αττικής

E

O
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ο Βεΐκου trail έρχεται την κυ-
ριακή 19 ιανουαρίου 2020,
στο ξεκίνημα της νέας δεκαε-
τίας και μπορούν όλοι να δηλώ-

σουν συμμετοχή εύκολα και γρήγορα
αρκεί να μπουν στη σελίδα της διοργά-
νωσης www.veikoutrail.gr. 
στην ειδική κατηγορία των εγγραφών,
συμπληρώνουν τα στοιχεία τους στη
σχετική φόρμα και επιλέγουν το
αγώνισμα που επιθυμούν. στο τέλος,
ορίζουν και σημείο παραλαβής του
πακέτου συμμετοχής από τα 5 διαθέ-
σιμα που προσφέρονται από την
διοργάνωση.

Εγγραφές πραγματοποιούνται και
μέσω της πλατφόρμας  www.racefind-
er.gr και, θα είναι ανοιχτές μέχρι την
τετάρτη 8 ιανουαρίου 2020, ενώ
την ημέρα του αγώνα δεν θα υπάρ-
χει δυνατότητα εγγραφής στη γραμ-
ματεία.

για τους ενήλικες προσφέρονται δύο
διαφορετικές αποστάσεις 5 και 10 χι-
λιομέτρων αλλά και μία εξειδικευμένη
για Nordic Walking μήκους 5 χιλιομέ-
τρων. οι μαθητές των πρώτων τάξεων
του δημοτικού (α-Β-γ) συμμετέχουν
στον παιδικό αγώνα 300 μέτρων ενώ οι
μεγαλύτεροι συμμαθητές τους των
υπόλοιπων τάξεων (δ-ε-σΤ) έχουν την
δική τους διαδρομή 600 μέτρων. Τέλος,
τα παιδιά του γυμνασίου εγγράφονται
στον εφηβικό αγώνα μήκους ενός (1)
χιλιομέτρου. αφετηρία και τερματισμός
για όλες τις διαδρομές έχει οριστεί το
δημοτικό γήπεδο γαλατσίου μέσα στο
άλσος Βεΐκου.

σημειώνεται ότι οι δημότες γαλατσί-
ου έχουν δωρεάν συμμετοχή, ενώ οι κά-
τοικοι της πόλης πληρώνουν εξαιρετι-
κά μειωμένο τέλος 6 ευρώ. και για τις
δύο περιπτώσεις, είναι απαραίτητη η
εγγραφή στον αγώνα για την επιβεβαί-
ωση της συμμετοχής.  οι υπόλοιποι δρο-

μείς, έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν
ανάμεσα στο απλό ή το ενισχυμένο πα-
κέτο συμμετοχής. Το απλό πακέτο κο-
στίζει 12 ευρώ ευρώ το άτομο για όλες
τις διαδρομές ενηλίκων. οι παροχές με
το συγκεκριμένο πακέτο περιλαμβά-
νουν μετάλλιο τερματισμού, κύπελλα
(για τους νικητές των κατηγοριών), δί-
πλωμα συμμετοχής, τσιπ ηλεκτρονικής
χρονομέτρησης και δωρεάν φωτογρα-
φίες από τον αγώνα. Το ενισχυμένο πα-
κέτο κοστίζει 20 ευρώ και περιλαμβά-
νει μετάλλιο τερματισμού, κύπελλα (για
τους νικητές των κατηγοριών), δίπλω-

μα συμμετοχής, τσιπ ηλεκτρονικής χρο-
νομέτρησης, δωρεάν φωτογραφίες
από τον αγώνα και τεχνικό μπλουζάκι
σε μέγεθος που δηλώνει ο συμμετέχων.

πέρα από τις ατομικές συμμετοχές
ενηλίκων διατίθενται και αντίστοιχες
ομαδικές για γκρουπ 5 ατόμων και άνω.
οι ομαδικές εγγραφές απευθύνονται σε
αθλητικούς συλλόγους, συλλόγους δρο-
μέων, γυμναστήρια, εταιρείες, ιδιωτι-
κούς και δημόσιους οργανισμούς, αλλά
και απλές παρέες ανθρώπων που επι-
θυμούν να συμμετάσχουν ως ομάδα.
κατά την ομαδική εγγραφή ορίζεται

ένας υπεύθυνος της ομάδας, ο οποίος
εκπροσωπεί την ομάδα για διάφορα θέ-
ματα έναντι των διοργανωτών. σε αυ-
τήν την περίπτωση, το απλό αντίτιμο
συμμετοχής για κάθε μέλος της ομάδας
ανέρχεται στα 10 ευρώ και θα λάβουν
από τη διοργάνωση μετάλλιο τερματι-
σμού, κύπελλα (για τους νικητές των
κατηγοριών), δίπλωμα συμμετοχής,
τσιπ ηλεκτρονικής χρονομέτρησης και
δωρεάν φωτογραφίες από τον αγώνα.
αντίστοιχα, μπορούν να επιλέξουν το
ενισχυμένο πακέτο έναντι 18 ευρώ και
να λάβουν μετάλλιο τερματισμού, κύ-
πελλα (για τους νικητές των κατηγο-
ριών), δίπλωμα συμμετοχής, τσιπ ηλε-
κτρονικής χρονομέτρησης, δωρεάν φω-
τογραφίες από τον αγώνα και τεχνικό
μπλουζάκι. οι δημότες γαλατσίου συμ-
μετέχουν με ομάδες δωρεάν στον αγώ-
να ενώ οι κάτοικοι της περιοχής πλη-
ρώνουν 6 ευρώ το άτομο στις ομαδικές
εγγραφές.

στις παιδικές και εφηβικές κατηγο-
ρίες αγώνων οι συμμετοχή είναι δωρε-
άν για όλους τους μικρούς ανεξαρτήτως
προέλευσης δήμου. Το ίδιο ισχύει και
στην περίπτωση που οι μαθητές δημο-
τικών και γυμνασίων θέλουν να παρα-
βρεθούν στο Veikou Trail σχηματίζον-
τας ομάδες συνομιλήκων τους.

δικαίωμα συμμετοχής στο 4ο Veikou
Trail θα έχουν μόνο όσοι έχουν πληρώ-
σει το σχετικό αντίτιμο του πακέτου
που επέλεξαν.

ο αγώνας απευθύνεται σε δρομείς
που έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος
της ηλικίας του. για ανήλικους, είναι
απαραίτητη η προσκόμιση υπεύθυνης
δήλωσης συγκατάθεσης από τον γονέα
ή κηδεμόνα του.

Για περισσότερες πληροφορίες, οι
δρομείς μπορούν να επικοινωνούν με
την οργανωτική επιτροπή του αγώνα
μέσω email στο info@veikoutrail.gr. 

Διαρκής ενημέρωση για το Veikou
Trail παρέχεται επίσης μέσω της ιστο-
σελίδας της διοργάνωσης www.veik-
outrail.gr και της σελίδας facebook
www.facebook.com/veikoutrail.

T

οι εγγραφές άνοιξανοι εγγραφές για το Veikou
Trail, την εναλλακτική διοργά-
νωση ορεινού τρεξίματος που
διοργανώνει η My Sportevent
από κοινού με τον δήμο γαλα-
τσίου, ήδη άνοιξαν και περιμέ-
νουν ερασιτέχνες και επαγγελ-
ματίες δρομείς για να μετατρέ-
ψουν το άλσος βεΐκου σ’ έναν
μεγάλο χωμάτινο στίβο στην
καρδιά της αθήνας και να τρέ-
ξουν κυριολεκτικά στο βουνό
μέσα στην πόλη.

4ο VEIKOU TRAIl:
«τρΕΞΕ στο βουνο μΕσα στήν Πολή»
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6ος λαϊκός αγώνας δρόμου δήμου Περιστερίου

ο γυμναστήριο γυναικών, που βρίσκεται στο παλαι, θα ξεκινήσει να επα-
ναλειτουργεί κανονικά από τη δευτέρα 14 οκτωβρίου 2019, καθώς τότε
θα έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες συντήρησης και αναβάθμισής του. 

Μέχρι τότε οι εγγραφές συνεχίζονται και μπορείτε να καταθέσετε τα δικαιολο-
γητικά στον Χώρο καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων στο παλαι, μετά τις 14:00.

Τ

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

ή νέα ιωνία υποδέχτηκε την κυριακή 6 οκτωβρίου 2019,
εκατοντάδες δρομείς, μικρούς και μεγάλους, σε έναν αγώνα
δρόμου ειδικά αφιερωμένο στους Πρόσφυγες της μ. ασίας,
που ήρθαν μετά τη μικρασιατική καταστροφή και εγκατα-
στάθηκαν το 1923, στους συνοικισμούς της νέας ιωνίας,
νέας Φιλαδέλφειας και νέας χαλκηδόνας.

δήμαρχος νέας ιωνίας, κα
δέσποινα Θωμαΐδου, βρέ-
θηκε στο σημείο εκκίνησης
όπου καλωσόρισε τους συμ-

μετέχοντες, αλλά και στον τερματισμό
όπου βράβευσε τους διακριθέντες.

Μετά την λήξη του  5ου αγώνα δρό-
μου η δήμαρχος δήλωσε: «στις γειτο-
νιές των Μικρασιατών προσφύγων»
ήταν το εξής: «αξίζουν θερμά συγχα-
ρητήρια σε όλους τους συμμετέχοντες,
τους εθελοντές και τους διοργανωτές
του 5ου αγώνα δρόμου «στις γειτονιές

των Μικρασιατών προσφύγων». ή ση-
μερινή διοργάνωση έχει διττό χαρα-
κτήρα που αναδεικνύει την βαθιά
ιστορία μας, αλλά και προάγει τον
αθλητικό τρόπο ζωής. οι διοργανωτές,
οι εθελοντές και οι δρομείς απέδειξαν
ότι με ομαδική δουλειά και προσήλω-
ση, η νέα ιωνία μπορεί να πετύχει
ακόμη περισσότερα. Με σεβασμό στο
παρελθόν μας, με προσαρμογή στις
ανάγκες του παρόντος και υπηρε-
τώντας τις επιταγές του μέλλοντος
για την πόλη μας».

μια μΕγαλή γιορτή 
ο «5ος αγΩνασ δρομου»
για τή νΕα ιΩνια!

«στις γειτονιές των Μικρασιατών προσφύγων»

ή

ην κυριακή 3 νοεμβρίου 2019 θα
πραγματοποιηθεί ο 6ος λαϊκός
αγώνας δρόμου δήμου περιστερί-

ου, για τους ενήλικες 10,2 χιλιομέτρων
(ώρα εκκίνησης 9.00π.μ.) και για τα παι-
διά 1.000 μέτρων (ώρες εκκίνησης γυ-
μνασίου 8.50π.μ. και δημοτικού 9.10π.μ.),

με αφετηρία και τερματισμό την πλατεία
δημαρχείου (στάση Μετρό «περιστέρι»).
δωρεάν η συμμετοχή! υποβολή των αι-
τήσεων μέχρι και τις 29 οκτωβρίου 2019,
μέσω του site του δήμου περιστερίου:
www.peristeri.gr 

Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 210

5025380, 210 5062951, 210 5062958. 
διοργάνωση: Οργανισμός Προσχολικής

Αγωγής, Αθλητισμού και Πρόνοιας Δήμου

Περιστερίου (ΟΠΑΑΠ), Α.Π.Σ. «ΑΠΟΛ-

ΛΩΝ» ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ, ΟΦΚΑ Περιστερί-

ου, Γ.Ο.Π. «Γ. ΠΑΛΑΣΚΑΣ» και Π.Α.Ο.

«ΘΕΡΣΙΠΟΣ».

στις 14 οκτωβρίου ξεκινάει τη λειτουργία
του το γυμναστήριο γυναικών στο παλαι

τ




